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Få styr på  
finansloven
Hvornår vedtages finansloven? 
Og hvad bliver Enhedslistens rol-
le i forhandlingerne? Vi giver et 
overblik.
 

Side 9

Island viser vejen
EU kræver drastiske offentli-
ge besparelser af kriseramte EU-
lande. På Island har man styret 
sig ud af krisen på anden manér.

Side 11

En venstreorienteret 
valgsejr
Med det fremragende valgresul-
tat har Enhedslisten vist, at for-
nyelse ikke behøver at betyde 
højredrejning for et venstreori-
enteret parti.

Side 4-5
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Vi kræver en ny politik

Forventningerne til den nye regering er store. Ønsket om at få gjort 
op med dårlige vilkår for arbejdsløse, nedskæringer i kommuner, 
skattelettelser, angreb på SU’en og en sort klimapolitik har ført til, 
at vi har fået en ny regering. 

En stor del af æren for magtskiftet skylder vi fagbevægelsen. Især 
3F’s SKÆVT-kampagne har været med til at få sofavælgere op af so-
faen og har flyttet stemmer fra blå til rød blok.

Stemmerne er talt op, taburetterne fordelt og regeringsgrundla-
get på plads. Det indeholder fornuftige takter men har også alvor-
lige mangler. Dette gælder især den økonomiske politik, hvor Radi-
kale har fået alt for stor indflydelse. De, der forventede mere end en 
midlertidig forlængelse af dagpengeperioden eller en sikring af ef-
terlønnen, er blevet slemt skuffede.

Det er vigtigt, at denne skuffelse ikke fører til opgivende træk på 
skulderen. Hvis Helle Thornings regering skal blive mere end blot en 
parentes i historien, skal den føre en politik, hvor almindelige løn-
modtagere kan mærke en klar forskel mellem dem og VKO.

Det er Enhedslistens opgave at trække regeringen til venstre, 
men vi kan ikke klare det alene. Den mobilisering, som var med til at 
sikre magtskiftet, skal også være med til at sikre en ny politik.

Du kan også bidrage til, at det sker. 
Du kan tage initiativ til et møde om forholdene for arbejdsløse el-

ler de kommende trepartsforhandlinger i din fagforening. Du kan 
også skrive et åbent brev til S og SF og sende det til dem og dit fag-
blad.

På dit uddannelsessted kan elevrådet kræve svar på, hvordan det 
går med løfterne om at skaffe flere praktikpladser eller at få sat an-
tallet af elever i klassen ned.

Du kan foreslå, at din Enhedslisten-afdeling arrangerer et offent-
ligt møde i samarbejde med S og SF, hvor I kan diskutere, hvordan 
man får en mere solidarisk politik.

Hvis regeringen viderefører en borgerlig politik, må vi på gaden og 
vise dem, at det accepterer vi ikke! Vi har fået en ny regering, men 
det er ikke signal til, at vi skal lægge os i hængekøjen – nu skal vi 
også ha’ en ny politik.

Rasmus Bredde
Landssekretær

»Hvis regeringen viderefører en 
borgerlig politik, må vi på gaden 
og vise dem, at det accepterer vi 
ikke! Vi har fået en ny regering, 

men det er ikke signal til, at vi 
skal lægge os i hængekøjen«
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Simon Halskov
Rød+Grøn

I generationer før hun kom til verden, spille-
de Loles forfædre en særdeles aktiv rolle på 
venstrefløjen i både Danmark og internatio-
nalt. Morfaderen f.eks. var engageret i Ma-
lernes Fagforening og sad i en lang årrække 
i DKP’s centralkomité som én af Aksel Lar-
sens nærmeste medarbejdere. Hendes for-
ældres tilværelse var ligeledes spundet ulø-
seligt sammen med såvel klassekamp som 
frihedskamp.

- Min far var spaniensfrivillig og leder 
af modstandsbevægelsens militære ven-
tegrupper. Han blev så stukket under be-
sættelsen og kom i kz-lejr. Min mor var for-
mand for Danmarks Kommunistiske Ung-
dom (DKU) i slutningen af 30’erne. Og så var 
hun valgt til Folketinget for DKP fra 1945-57 
med et enkelt afbrud, fortæller Lole.

International solidaritet

I sine første leveår måtte Lole leve hos sin 
mormor, da hendes forældre på skift var ar-
resteret under besættelsen eller sendt til 
Sverige. Senere delte Lole som barn løbesed-
ler ud for sin mor, der var engageret i freds-

kampen. I 1960 meldte hun sig ind i DKU og 
sidenhen i DKP. Udover familiebaggrun-
den fik to ting engageret hende i politik: Til-
fangetagelsen og henrettelsen af den con-
golesiske oprørsleder, Patrice Lumumba og 
apartheidstyrets overgreb på den sorte be-
folkning i Sydafrika. Lige siden har Lole al-
tid fremhævet behovet for international so-
lidaritet.

- Der går en linje fra de engagerede i Spa-
nien til solidariteten med Vietnam og solida-
riteten med Chile under kuppet. Den samme 
solidaritet skal vi stadigvæk udfolde i for-
hold til Palæstina.

Slå kræfterne sammen

Lole var aktiv i DKP helt frem til begyndel-
sen af det nye årtusind. Fra 1989 blev hun 
samtidig aktiv i Enhedslisten, som DKP var 
medstifter af. En beslutning som Lole aldrig 
var ikke i tvivl om.

- For mig var det indlysende, at hvis ven-
strefløjen overhovedet skulle have en chan-
ce, måtte man overvinde mere eller mindre 
fornuftige modsætninger og mytiske fore-
stillinger om hinanden og slå kræfterne 
sammen.

Lole Møller sprang således helhjertet ind 
i Enhedslisten, hvor hun også har været 

medlem af Hovedbestyrelsen i størstedelen 
af 90’erne og igen fra 2010.

Den tabte socialisme

Lole Møller har altid været at finde på ven-
strefløjens barrikader, uanset om protesten 
har været imod krig, unionsdannelse el-
ler tomme bygninger ved Bådsmandsstræ-
de Kaserne . Jo, Lole var såmænd med til at 
vælte hegnet mellem Prinsessegade og ka-
sernen i 1971. Men selvom politik gennem-
syrer Loles røde hjerte, er der andre aktivi-
teter i hendes liv – sådan da.

- Altså, jeg elsker kultur og friluftsliv. Men 
ofte sker det jo alligevel, at de ting kombine-
res med politik. De sidste tolv år har jeg væ-
ret i en lille rejsegruppe, kaldet ”På sporet af 
den tabte socialisme”. Vi rejser til forskellige 
steder i Østeuropa, for at se, hvad der sker, 
fortæller Lole.  

Og så er der Oktoberkoret, hvor Lole og de 
andre røde sangere får trænet stemmebån-
det og mavemusklerne og nyder det gode 
kammeratskab.

- Kulturpolitikken er noget af det jeg hå-
ber, vi kan opbygge i Enhedslisten. Politik 
handler jo om alle facetter af livet, ikke kun 
teoretiske værker, lyder det fra Lole.

Lole Møller er 69 år. Hun er uddannet cand. mag. i 

samfundsfag og historie og er tidligere landssekre-

tær for Socialpolitisk Forening. I dag er hun pensi-

oneret, bor i Brønshøj og sidder i Forretningsudval-

get som medlem af Enhedslistens hovedbestyrelse.

Bygget af politisk DNA
For Lole Møller har der aldrig været et reelt valg. Hendes liv ud-
sprang i en rødglødende politisk engageret familie, og således har 
hele hendes tilværelse handlet om politik – næsten da

foto: Simon HalSkov/rød+grøn
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Enhedslisten fik et historisk 
godt valgresultat den 15. sep-
tember. Vi tredoblede stemmer-
ne og fik 12 mandater. Det har 
gjort os til et mellemstort par-
ti langt over Konservative og 
Liberal Alliance. På landsplan 
er Enhedslisten slået igennem 
i områder af Danmark, hvor vi 
ikke synede af meget tidligere. 
På Frederiksberg blev vi stør-
re end De Konservative. Og i Ka-
lundborg gik DF og Pia Kjærsga-

ard tilbage, mens Enhedslisten 
indkasserede 5,9 pct. af stem-
merne, en fremgang på 4,4 pct. 
fremgang.

Vi har fået rigtig mange nye 
medlemmer og er nu næsten 
8.000. Valgsejren og den gene-
relle fremgang betyder også, at 
vi er blevet et relativt stort ven-
streparti på europæisk plan. Og 
vores kammerater ude i Europa 
diskuterer vores fremgang som 
inspiration for deres arbejde.

Erobring af motorvejen til 
venstre

Enhedslistens fremgang hæn-
ger selvfølgelig også sammen 
med ændringerne i det politi-
ske landskab omkring os. SF har 
fået del i regeringsmagten. Men 
den tætte alliance med Social-
demokraterne har resulteret i 
politisk højredrejning på områ-
der som udlændinge-, økonomi- 
og EU-politik. Samtidig har So-
cialdemokraterne profileret sig 
på økonomisk ansvarlighed med 
skattestop. Derfor har der været 
et spillerum til venstre i dansk 
politik, hvor et venstreoriente-
ret parti kunne brede sig.

Disse udefrakommende fak-
torer indeholder langtfra hele 
forklaringen på vores succes. 
Der findes mange eksempler på, 
at et ryk mod højre i de store ar-
bejderpartier ikke per automa-
tik styrker venstrefløjen. I årene 
efter 2007 talte mange om den 
motorvej, som burde ligge foran 
Enhedslisten, fordi SF rykkede 

til højre. Men indtil 2009 lå vores 
tilslutning i meningsmålinger 
stadig nede omkring spærre-
grænsen. I Norge har regerings-
koalitionen med Socialdemokra-
tiet og Socialistisk Venstrepar-
ti (SV) kostet SV stemmer. Men 
de stemmer er ikke gået til ven-
strefløjspartiet Rødt. Enhedsli-
stens fremgang må derfor også 
forklares med den strategi og 
modernisering, vi har gennem-
ført.

Et bredere parti

Gennem de seneste tre år har 
vi fulgt den samme politiske 
strategi. På baggrund af ne-
derlaget ved valget i 2007, sat-
te det efterfølgende årsmøde 
nye mål for Enhedslisten. Års-
mødet vedtog, at partiet skulle 
”gøre en forskel” og blive et parti 
for den brede arbejderklasse. Et 
parti, hvor almindelige lønmod-
tagere turde lægge deres lod. 
Det var en udfordring både kom-
munikativt og organisatorisk, vi 

En venstreorienteret valgsejr
Vi har fået en ny regering og et markant stør-
re Enhedslisten. Ved at fastholde en retfærdig 
flygtningepolitik, køre en skarp økonomisk pro-
fil og stramme op på strategien, har vi vist, at 
fornyelse ikke behøver at betyde højredrejning 
for et venstreorienteret parti. Og at der er efter-
spørgsel på rigtig rød politik

Per Clausen og Nikolaj Villumsen 
Medl. af Folketinget og valgkampsledelsen

foto: SunE HundEBøll /rød+grøn
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satte gang i. Blandt andet ved at 
understrege, at vi ville have ind-
flydelse og ville rykke Danmark i 
en mere rød retning.
Enhedslisten vedtog efterføl-
gende en trepunktplan, hvor vi 
ville fokusere vores arbejde på 
økonomisk omfordeling, retfær-
dig udlændingepolitik og klima 
og miljø. Derudover valgte vi Jo-
hanne Schmidt-Nielsen til poli-
tisk ordfører, som dermed også 
i høj grad blev ansigtet på vo-
res politik. De prioriteringer har 
vist sig at være succesfulde ud-
over alle forventninger. Johan-
ne endte med at få næst flest 
personlige stemmer ved val-
get, kun overgået af Lars Løkke 
Rasmussen, men foran både Pia 
Kjærsgaard og Helle Thorning-
Schmidt.

De rige skal til lommerne

Vi har holdt fast i kravet om en 
anstændig flygtninge- indvan-
drerpolitik og har vundet opbak-
ning på baggrund af det. Vi har 

haft en klar klasseprofil og fo-
kus på økonomisk omfordeling. 
Mens alle andre partier talte om 
vækst i valgkampen, talte vi om 
forholdene for arbejdsløse og le-
jere. Og vi krævede, at de rige og 
bankerne skal til lommerne. En 
politik, der vandt opbakning hos 
mange af de danskere, der beta-
ler dyrt for krisen, og en politik, 
der sågar har flyttet DF-vælgere 
over til Enhedslisten.

Samtidigt blev vi i valgkam-
pen flere steder udråbt til det 
grønneste parti, hvilket både 
var sandt og glædeligt.

Ryk Danmark i en rød 
retning

I sammenhæng med den politi-
ske forberedelse og strategi er 
det også centralt, at Enhedsli-
stens afdelinger og medlemmer 
har været utrolig godt forbered-
te på dette valg. Aldrig før har 
så mange deltaget aktivt i valg-
kampen. Det har betydet, at vi 
var til stede i hele landet, og det 

giver et rigtig godt grundlag for 
vores videre arbejde.

Det har også været en nød-
vendig forudsætning for, at vi 
kunne få så mange stemmer, at 
der er sket en forberedelse og 
fornyelse af den måde, folk op-
fatter Enhedslisten på. Det var 
centralt i strategien fra 2008, at 
vi ville gøre en forskel og rykke 
Danmark i en mere rød retning. 
Det har vi konstant forsøgt at 
understrege i vores kommuni-
kation. Og det er lykkedes. Flere 
vælgere har ved dette valg for-
klaret deres stemme på Enheds-
listen med ønsket om et parti, 
der trak en ny regering til ven-
stre.

Ikke kun højtuddannede 
øko-københavnere

For blot et år siden opfattede 
mange af vores nye vælgere ikke 
Enhedslisten som et parti for 
dem. Den overordnede opfattel-
se var et parti for øko-typer, kø-
benhavnere og højtuddannede. 

Ikke for skolelæreren i Brønder-
slev eller den fyrede slagteriar-
bejder i Ringsted. Mange opfat-
tede også Enhedslisten som et 
nej-parti, der ikke ville have po-
litisk indflydelse. De seneste år 
har derfor i høj grad handlet om 
at skabe et klart billede af En-
hedslisten som et både princip-
fast og resultatorienteret parti. 
At vores rolle er at holde en ny 
regering i hånden og i ørerne og 
trække den mod venstre.

At vi er lykkedes med det er 
interessant, fordi fornyelse og 
modernisering på venstreflø-
jen gennem de seneste 20 år 
også har været forbundet med 
politisk højredrejning. Men vo-
res strategi og fornyelse har 
ikke ført os længere mod højre. 
Tværtimod har det understre-
get, at man kan komme rigtig 
langt ved at fastholde en ven-
streorienteret position. Og det 
skal vi holde godt fast i de næste 
mange år.

» Vi har holdt fast i kravet om en anstændig 
flygtninge- indvandrerpolitik og har vun-
det opbakning på baggrund af det. Vi har 
haft en klar klasseprofil og fokus på økono-
misk omfordeling. Mens alle andre partier 
talte om vækst i valgkampen, talte vi om 
forholdene for arbejdsløse og lejere. Og vi 
krævede, at de rige og bankerne skal til 
lommerne «
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Beretninger fra valgkampen
 
Enhedslistens succesvalg er først og fremmest sikret af tusinder af hårdtarbejdende medlemmer 
rundt omkring i landet. Vi har samlet nogle medlemsberetninger og en enkelt historie om en skuf-
fet socialdemokrat, som har søgt ly i Enhedslisten

Anders Liljensøe
Kontaktperson for Assens-afdelingen

I Assens-afdelingen har vi haft et forrygen-
de år. I 1991 var her ét medlem, i 2010 var vi 
fem. Grundet en stor synlighed, med flere 
aktioner, læserbreve og meget andet, har vi 
i dag 34 medlemmer!

Hvad skyldes vores store fremgang? En 
succesfuld debat på tv?Ja! Stærke tilbagevi-

sende debatter på vælgermøderne i Assens? 
ja! Men, glem ikke hverdagens sande helte, 
en sådan vil jeg gerne fortælle om.

Kim Holm er handikappet, han er født med 
en hjerneskade, noget som han er helt åben 
omkring. Af de 7.000 flyers, som er delt ud i 
Assens Kommune, har Kim ene mand uddelt 
3.500.  I den forbindelse bør det nævnes, at 
Assens ikke er et sted med store ejendom-
me, hvor man kan aflevere 10 stk. pr. opgang. 

Det er den tunge gang fra hus til hus. Efter-
følgende fortalte Kim mig: ”Når man går fra 
hus til hus, så har man tid til at tænke: Når 
så mange lønmodtagere, stemmer blåt, mod 
deres egne interesser, så kan min hjerneska-
de da ikke være så slem!”.

Kære Kim Holm, på egne, Assens-afdelin-
gens  og Enhedslistens  vegne, vil jeg gerne 
sige dig tak, vi er stolte af dig!

Én af hverdagens store helte

Valgresultat

Stemmeprocent fordelt på storkredse. 

De røde tal er fra valget i 2011, mens 

de sorte er fra 2007
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16,6%

Erik Modin
Underviser på Politiskolen

Jeg er tidligere socialdemokratisk kernevæl-
ger. Men i de sidste år har jeg bekymret set 
en klar midter- og højredrejning af et parti, 
som ellers stod for frihed, lighed og solida-
ritet.

Jeg tror på, at verden skal være et godt 
sted for alle. Derfor har jeg med en hvis form 

for angst erfaret, at selv socialdemokrater-
ne har valgt en ny diskurs, der anerkender 
og accepterer uligheder. Det er blevet et par-
ti som ikke længere tror på frihed, lighed og 
solidaritet. Det var blandt de væsentligste 
årsager til, at jeg følte mig tvunget til at re-
vurdere mit politiske ståsted.

Hvad gør man, når man tror på fællesska-
ber, at de brede skuldre skal bære mest og 
ikke mindst? At vi som mennesker skal be-

handle hinanden ordentligt og ikke fokuse-
re på individualisering og egoisme?

Da jeg stemte, valgte jeg at se indad og 
mærke efter, hvad jeg egentlig havde af ide-
aler for den verden og det samfund, som jeg 
selv og mine børn skal være en del af. En-
hedslisten kom med det jeg savnede - den 
brændende idé om, at samfundet faktisk 
godt kan se anderledes ud.

Skuffet socialdemokrat skifter kurs

Stine Birk Andersen  
Roskilde

Kirsten Strandgaard 
Thisted

Nicolai Jeppesen 
Brønderslev

Hvorfor engagerede  
du dig i valgkampen?

Jeg har længe villet være aktiv i 
min nye lokalafdeling, efter jeg 
flyttede hertil for et år siden. På 
grund af mit arbejde som klub-
pædagog, hvor jeg ofte arbejder 
om aftenen, har jeg svært ved 
at komme til medlemsmøder. 
Valgkampsaktiviteter kan også 
laves på andre tidspunkter af 
dagen, så det var et godt sted at 
starte. Derudover syntes jeg, at 
valgkampen var for vigtig til, at 
jeg bare kunne kigge på.

Jeg havde fornemmelsen af 
”nu eller aldrig”, hvis jeg stadig 
skulle være glad for at være 
dansker. Oplevelsen af den store 
gensidige mistillid i samfundet 
ville jeg gerne være med til 
at få erstattet af troen på den 
gensidige tillid og solidaritet - 
også mellem folk med forskellige 
udgangspunkter.

Jeg har altid syntes, at politik 
er spændende, og da jeg blev 
gammel nok til at stemme, lå 
mit valg på Enhedslisten. Da 
valgkampen var sat i gang, lagde 
jeg mærke til, at der ikke var så 
meget fokus på Enhedslisten i 
Brønderslev. Det synes jeg var 
en skam, så jeg kontaktede min 
lokalafdeling for at høre, hvad 
jeg kunne gøre.

Hvordan var det  
at være med?

Fedt, det giver altid et kick at 
lave aktivistisk arbejde, og det 
var godt at lære nogle fra min 
lokalafdeling at kende. Det var 
også en god måde at få kendsk-
ab til lokalområdet, indbyggerne 
og deres meninger. Det får mig 
til at få lyst til at lave mere.

Det var livgivende at få snakket 
med mange mennesker om 
fremtiden. Især var mange 
kvinder åbne for “lige at kigge på 
Ø”. Det var herligt befriende at 
føle sig som en fri fugl på men-
ingstorvet. Jeg havde oplevelsen 
af, at de andre partiers frivillige 
repræsenterede en større mask-
ine, som de var afhængige af.

Jeg syntes, det var en positiv 
oplevelse. Jeg fik hurtigt tilsendt 
noget materiale og fik også 
lokket nogle af mine venner til 
at hjælpe til. Når man så ser på, 
hvordan det er gået lokalt og på 
landsplan, så kan man ikke være 
andet end stolt af sit parti.

Hvad håber du mest på, at 
Enhedslisten kan bruge 

fremgangen til?

Indflydelse på Borgen, så vi kan 
få venstredrejet regeringen. Det 
er der virkelig brug for. At vi får 
en masse stærke lokalafdelinger, 
og får mere indflydelse på loka-
lpolitikken - og flere i byrådene 
med tiden.

At holde den solidariske fane 
højt, men så sandelig også at 
vælge sine mærkesager med 
største omhu. Vi må være 
tålmodige og kunne tåle nogle 
politiske knubs. Chancen for 
igen at kunne være borgere i et 
solidarisk og tillidsfuldt sam-
fund må ikke tabes på gulvet i 
den principielle politiske renfær-
digheds navn.

Jeg håber selvfølgelig, at En-
hedslisten kan få meget mere 
indflydelse i dansk politik. Jeg 
synes selv, at vi skal til at tænke 
alternativt, f. eks. med grønne 
energiressourcer. Der er masser 
af arbejdspladser og omsætning 
i det.

tre nye aktive
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Simon Halskov 
Rød+Grøn

Det var et længe ventet øje-
blik, da den nye S-SF-R-regering 
fremlagde sit regeringsgrund-
lag. Enhedslisten er ikke med i 
regeringen og skulle derfor ikke 
godkende regeringens program. 
Men vi fremlagde kort efter val-
get en række ønsker til rege-
ringsprogrammet.

Da regeringsgrundlaget blev 
offentliggjort, kunne vi kon-
statere, at en række af Enheds-
listens ønsker var blevet imø-
dekommet, bl.a. kravet om en 
midlertidig løsning for dagpen-
gemodtagerne, en ambitiøs og 
forpligtende klimalov og afskaf-
felsen af de absurde pointsyste-
mer.

 
Fattigdomsydelser 
afskaffes nu

Regeringsgrundlaget indeholdt 

også en afskaffelse af de særligt 
lave kontanthjælpssatser, også 
kaldet fattigdomsydelserne. En 
afskaffelse som Enhedslisten 
har arbejdet for i årevis og som 
vil reducere antallet af børn, der 
lever i fattigdom, betydeligt.

Efterfølgende såede regerin-
gen tvivl om, hvorvidt der blev 
råd til at afskaffe fattigdoms-
ydelserne næste år. Men efter 
vedholdende Enhedslisten-pres 
i Folketingets åbningsdebat, 
ikke mindst fra Johanne Sch-
midt-Nielsen, lovede statsmini-
steren, at fattigdomsydelser-
ne bliver afskaffet allerede med 
den kommende finanslov.

Usolidarisk økonomisk 
politik

Selvom Enhedslisten allerede er 
blevet imødekommet på en ræk-
ke områder, er der også stærkt 
problematiske elementer i rege-
ringsgrundlaget. Særligt i for-
hold til økonomien, hvor politik-

ken er svær at skelne fra VKO’s. 
Dette skyldes, at de Radikale, 
med deres borgerlige økonomi-
ske politik, har fået uforholds-
mæssig stor indflydelse på re-
geringsprogrammet.

- De prioriterer tilsyneladende 
forsvaret for bankernes interes-
ser og de riges skattelettelser 
højere end at skaffe penge til en 
bedre folkeskole eller at opfylde 
deres eget løfte om flere pæda-
goger i dagsinstitutionerne, lød 
det fra Per Clausen ved Folke-
tingets åbning.

Tvivl om regeringsgrundlag

Under åbningsdebatten blev Per 
Clausen adskillige gange spurgt 
om Enhedslistens generelle 
holdning til regeringsgrundla-
get. Det fik ham til at slå fast, at 
Enhedslisten ikke bakker op om 
regeringsgrundlaget som sam-
let størrelse.

- Enhedslisten har ikke nikket 
til regeringsgrundlaget. Og hvis 
regeringsgrundlaget kom sam-
let til afstemning i folketingssa-
len, ville vi stemme imod det.

Efterfølgende spekulere-
de den borgerlige opposition i, 
om regeringsgrundlaget kun-
ne komme til afstemning, blive 
nedstemt og dermed vælte re-

geringen. En spekulation som 
dog hurtigt blev manet til jorden 
af Per Clausen:

- Enhedslisten kunne aldrig 
drømme om at stemme for et 
forslag fra oppositionen om-
kring regeringsprogrammet 
som helhed, som kunne bringe 
regeringen i mindretal.

Vi sælger ikke ud

Det sidste ord om den nye rege-
rings økonomiske politik er be-
stemt ikke sagt. Enhedslisten 
er klar til at deltage i forhand-
lingerne om den kommende fi-
nanslov. Men vores mandater er 
ikke gratis, og vi insisterer på at 
trække en ny regering til ven-
stre – også på det økonomiske 
område.

- Jeg vil gerne sige det helt 
klart. Enhedslisten stiller ikke 
ultimative krav, men vi forud-
sætter, at der føres en politik, 
der skaber tusindvis af nye ar-
bejdspladser og gør op med fat-
tigdom og ulighed, slog Per Clau-
sen fast i sin åbningstale. Samti-
dig bemærkede han optimistisk, 
at Enhedslisten ikke kan fore-
stille sig et eneste område, hvor 
en ny regering vil gennemføre 
nye forringelser efter 10 år un-
der VKO.

regeringsgrundlag 
på godt og ondt

Umiddelbart inden Folketingets åbning præsen-
terede Helle Thorning en ny regering. Den by-
der Enhedslisten varmt velkommen. Men det er 
afgørende for Enhedslisten, at en ny regering 
også fører til en ny politik
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Linda Hansen, Rød+Grøn

”Vi går efter indflydelse!” Sådan har beske-
den lydt fra Enhedslisten igen og igen i før 
og under valgkampen. Snart begynder fi-
nanslovsforhandlinger, og det er her vi skal 
kæmpe for at få vores politik igennem. 

Vores støtte er ikke gratis

- Hvis en finanslov indeholder forringelser, 
ikke indeholder markante forbedringer, el-
ler er en opsummering af et års nedskæ-
ringspolitik gennemført med partier til høj-
re i salen, så stemmer vi imod, siger gruppe-
formand Per Clausen om de forhandlinger, 
der snart begynder.

I 2010 vedtog vi på årsmødet, at Enheds-
listen kan stemme for en finanslov. Beslut-
ningen signalerede, at vi er klar til at være 
støtteparti for S og SF – men at vi ikke stem-
mer for hvad som helst. 

Tæt parløb under forhandlinger

Finanslovsforhandlingerne kommer til at 
foregå bag lukkede døre med S, SF og R. Der-
for er det svært at forudsige det konkrete 
indhold i forhandlingerne. Men i modsæt-
ning til andre partier vil der i Enhedslisten 
være tæt kontakt mellem hovedbestyrel-
sen og folketingsmedlemmer, mens for-
handlingerne foregår. 

Både folketingsgruppen og hovedbesty-
relsen har brugt lang tid på at diskutere, 
hvordan man bedst muligt får indflydelse, 
der sikrer en bedre hverdag for flest mulige.

Per Clausen forklarer, hvad en finanslov 
skal indeholde, før vi vil være med:

- En aftale om finansloven skal indehol-
de markante forbedringer for almindelige 
mennesker og miljøet, og den må ikke inde-
bære forringelser.

Læs vores overordnede vedtagelse om, hvor-
når og hvordan vi kan stemme for en finans-
lov: www.enhedslisten.dk/Enhedslisten-
kan-stemme-for-en-finanslov

Eksamen for ny regering  
– og Enhedslisten
Den nye regering har lovet en anden kurs end VKO. Finansloven 
bliver den første store eksamen, der viser, om S, SF og R holder 
løftet. Finansloven er også en eksamen for Enhedslisten, der har 
lovet maksimal indflydelse for mandaterne

Hvad er finansloven?
Hvert år vedtager Folketinget en fi-
nanslov. Finansloven er statens hus-
holdningsbudget, dvs. at det er her, det 
fastlægges, hvor meget staten skal bru-
ge på skoler, forsvaret, hospitaler osv. 

Forhandlingerne

Inden finansloven vedtages i Folketin-
get, foregår der forhandlinger mellem 
regeringen og de øvrige partier. Her vil 
Enhedslisten forsøge at få størst mulig 
indflydelse på det endelige resultat. Det 
er her, der er mulighed for at få konkrete 
forandringer igennem, som vil have stor 
betydning for mange mennesker. 

Regeringen skal skaffe et flertal for 
sin finanslov. Hvis en regering ikke kan 
samle et flertal for finansloven er det 
yderst alvorligt, og vil betyde, at stats-
ministeren vil udskrive valg.

Hvornår vedtages finansloven?

Finansloven skal være på plads, inden 
et nye finansår begynder den 1. janu-
ar 2012. Hvis man ikke har nået det, så 
kan man vedtage en midlertidig bevil-
lingslov. Det bemyndiger regeringen til 
at opkræve skatter, betale udgifter og 
lignende, der er nødvendige for at sikre 
statens drift. Sidste gang en midlertidig 
bevillingslov blev vedtaget var ved års-
skiftet 2007/2008.

Tidsplanen for finansloven betyder, 
at der bliver travlt for Enhedslistens 
medlemmer af folketing og hovedbe-
styrelse i november og december med 
at forhandle med regeringen.  

Fakta om finanslov

foto: maiBritt kErnEr / rød+grøn
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Finn Sørensen  
MF for Enhedslisten

Over halvdelen af de danske 
bygningsarbejdere føler sig tru-
et af billig arbejdskraft fra Øst-
europa. Det tyder det i hvert 
fald på, hvis man skal tro en un-
dersøgelse, som Analyse Dan-
mark har foretaget for 3F blandt 
277 bygningsarbejdere. Det er 
sandsynligvis dækkende for 
resten af bygningsarbejderne. 
Hver eneste dag ser de med de-
res egne øjne, hvordan østeuro-
pæiske arbejdere overtager de-
res job til under det halve af, 
hvad de selv får og med dårlige-
re arbejdsvilkår.

Ifølge Fagbladet 3F er der 
kommet op mod 5.000 ekstra 
østarbejdere til Danmark den 
seneste tid. Imens går 6.700 
danske håndværkere arbejds-
løse.

Dårlig forretning for 
Danmark

Social dumping, som vi kalder 

dette misbrug af udenlandsk 
arbejdskraft, er et stigende pro-
blem. Ikke kun for de arbejde-
re, det går ud over, danske såvel 
som udenlandske, men for sam-
fundet som helhed. Udenland-
ske arbejdere, der er ansat mid-
lertidigt, eller som er ansat hos 
udenlandske virksomheder, bi-
drager meget lidt eller slet ikke 
til statskassen, hvorimod det 
er en rigtig god forretning for 
samfundet, hver gang en dansk 
arbejder bliver fastansat i ste-
det for en udenlandsk.

Regeringsgrundlaget

Det var derfor positivt, at S og 
SF gik til valg på et slogan om, 
at udenlandske arbejdere her i 
landet skal arbejde på danske 
vilkår. Regeringsgrundlaget ta-
ler også om ”øget myndigheds-
kontrol” og ”styrket oplysnings-
indsats”. EU skal sikre, at dom-
me i den danske arbejdsret over 
udenlandske firmaer bliver ef-
terlevet i de andre EU-lande, 
så fagforeningerne kan inddri-

ve efterbetaling og bøder. En-
delig vil regeringen undersøge 
mulighederne for at undgå so-
cial dumping, når der udføres of-
fentlige opgaver.

Plads til forbedringer

Som så mange andre steder i re-
geringsgrundlaget er der i høj 
grad plads til forbedringer. Byg-
gefagforeningerne samlet i BAT 
har fremsat en række konkrete 
forslag til øget kontrol og straf 
over for udenlandske virksom-
heder der ikke overholder reg-
lerne. Med udgangspunkt i det, 
vil Enhedslisten snarest frem-
sætte et forslag i Folketin-
get. Det kan heller ikke være så 
svært at undgå social dumping 
ved offentlige opgaver. Det er 
blot at gennemføre ILO konven-
tion nr. 94 fuldt ud, så den gæl-
der for regioner og kommuner. 
Vi vil også genfremsætte vo-
res forslag om bestilleransvar, 
hvor den, der bestiller tjeneste-
ydelsen, kan gøres økonomisk 
ansvarlig for, at skattelovgiv-
ning og aftaler med de ansatte 
er overholdt.

Får vi lov af EU?

Regeringen vil også priorite-

re indsatsen mod social dum-
ping, underbetaling og dårli-
ge arbejdsforhold i EU-lande-
ne. Det ser vi frem til. I Folketin-
gets åbningsdebat opfordrede 
jeg statsministeren til at sætte 
spørgsmålet om en social proto-
kol på dagsordenen, når hun den 
1. januar overtager formandska-
bet for EU. Det blev kun til et løf-
te om at tage det med i overve-
jelserne. Men det er ikke godt 
nok. Større fremskridt i kampen 
mod social dumping kræver æn-
dring af EU’s regler, og tilbage-
rulning af EU-domstolens ind-
greb i konfliktretten og med-
lemslandenes ret til at beskyt-
te deres sociale standarder. Det 
skal slås fast, at faglige og so-
ciale rettigheder står højere end 
kapitalens økonomiske friheder. 
Den europæiske fagbevægelse 
har rejst dette krav. LO og FTF 
har sammen med de faglige ho-
vedorganisationer i Polen, Cy-
pern og Danmark opfordret til, 
at det kommer på dagsordenen. 
Men fagbevægelsen er nødt til 
at presse mere på, hvis det skal 
lykkes.

Fagbevægelsen må presse mere på
Der er plads til forbedringer i regeringsgrundla-
get – også når det drejer sig om kampen mod so-
cial dumping

foto: toBiaS SkyttE / flickr (cc)
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Line Barfod, 
Forretningsudvalget

Da de islandske finansvikinger 
opkøbte Magasin og mange an-
dre firmaer i Danmark, England 
og andre lande, hørte vi meget 
om, hvor fantastisk godt det gik 
i det lille land, der havde priva-
tiseret og liberaliseret banker-
ne fuldstændigt. Da bankerne 
krakkede og krisen blev en rea-
litet, hørte vi også om det.

Men da de islandske borge-
re fik nok og gennemførte ”kas-
serollerevolutionen” i vinteren 
2008-09, ved hver aften at stå 
udenfor parlamentet og slå på 
deres køkkentøj og kræve høj-
reregeringens afgang, hørte vi 
forsvindende lidt om det.

Arvede økonomisk ruin

Kasserollerevolutionen brag-
te en rød-grøn regering til mag-
ten, som efterfølgende vandt 

et demokratisk valg. De arve-
de en kæmpe opgave med en 
økonomi, der var brudt totalt 
sammen. Valutaen kunne ikke 
handles internationalt, og sta-
ten var bundet af den tidligere 
regerings aftale med IMF (den 
internationale valutafond) mfl., 
hvis Island fortsat skulle låne 
penge til udenlandske varer.

Den rød-grønne regering be-
sluttede at acceptere de barske 
vilkår fra IMF for få landet gen-
nem krisen - men samtidig holdt 
Island fast i den nordiske vel-
færdsmodel.

Bankerne var allerede over-
taget af staten, da de krakkede. 
Men man sikrede ikke speku-
lanterne med skatteborgerpen-
ge, som man har gjort i Danmark 
og andre EU-lande. Spekulanter 
får således først udbetalt tilgo-
dehavender, efterhånden som 
bankernes aktiver bliver solgt 
og folk betaler af på deres lån.

Redder folk fra hjemløshed

Samtidig var det afgørende for 
den nye regering, at folk ikke 
blev hjemløse, når de ikke kun-
ne betale deres boliglån. Derfor 
blev der vedtaget en midlertidig 
lov mod at sætte folk ud af deres 
boliger. Den er nu afløst af per-
manente regler om, at hvis en 
bolig er solgt på tvangsauktion, 
kan man blive boende i op til et 
år, så man har tid til at finde en 
ny bolig. Restgælden forældes 
efter to år, så man kan komme 
videre med sit liv.

Regeringen genindførte et 
retfærdigt skattesystem, hvor 
de rige er med til at betale. Men 
de valgte også at hæve mom-
sen. Det giver mange penge i 
statskassen men er socialt uret-
færdigt. Dog bevaredes den lave 
moms på de vigtige ting: mad og 
kultur.

Nedskæringer og offentlige 
investeringer

Den rød-grønne regering har 
skåret ned på den offentlige 
sektor, på de offentlige lønnin-
ger – og på deres egen løn. Ned-
skæringerne er langt mindre 
end EU’s krav men udgør stadig 
et stort problem. Dog er social- 

og sundhedsområdet stort set 
friholdt for nedskæringer.

Samtidig fremrykkede de of-
fentlige investeringer for at få 
sat gang i væksten. De er i gang 
med at ændre systemet for fi-
skeri, så det ikke er nogle få, der 
ejer store fiskekvoter og styrer 
hele området. Og der er gang i en 
folkelig debat om en ny grund-
lov, der bl.a. skal sikre, at natur-
ressourcer er folkets ejendom.

Et land i fremgang

I dag er der vækst i Island. Ar-
bejdsløsheden er faldende, og 
det er sidste år med nedskærin-
ger på det offentlige budget.

Det er langt fra socialisme, der 
er indført, og der er flere ting, 
Enhedslisten ville gøre ander-
ledes. Havde man inddraget be-
vægelserne og haft en offent-
lig debat, ville landet have haft 
styrke til at tage mere fra de 
rige, så man ikke skulle skære i 
det offentlige budget. Alligevel 
viser Islands rød-grønne rege-
ring, at det er muligt at komme 
igennem krisen uden at privati-
sere og skære ned, som EU kræ-
ver.

island viser vejen ud af krisen
Dagligt hører vi om, hvordan EU fortæller Græ-
kenland og flere andre sydeuropæiske lande, at 
der skal skæres hårdt i velfærden, hvis landene 
skal komme igennem krisen. Til gengæld hører 
vi intet om, hvordan Island har håndteret lan-
dets bankerot

foto: HElgi HalldórSSon/frEddi / flickr (cc)
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Simon Halskov
Rød+Grøn

I sine sidste dage som folkevalgt var Line 
Barfod en central skikkelse i den valgkamp-
ledelse, der førte Enhedslisten igennem 
partiets suverænt mest succesfulde valg 
nogensinde. Nu, hvor partiets enorme frem-
gang giver Enhedslisten helt nye arbejdsbe-
tingelser, forlader Line Folketinget. Og det 
passer hende faktisk meget godt.

- Det er fantastisk at holde op i en perio-
de, hvor det går så godt. Det ville være me-
get værre at holde op på et tidspunkt, hvor 
det gik rigtig dårligt for Enhedslisten, ikke?

De små forbedringer

Line kom i Folketinget den 20. novem-

ber 2001 – samme dag som Nyrup-regerin-
gen, med Enhedslisten som parlamentarisk 
grundlag, blev slået af Anders Fogh Ras-
mussen og VKO-flertallet. Det efterfølgen-
de årti ville Line gerne have været foruden. 
Mest af alt af hensyn til de mange menne-
sker, det gik ud over. På trods af, hvor for-
færdeligt det har været, mener Line, at hun 
og Enhedslisten har formået at få nogle små 
forbedringer igennem.

- Ikke på de grundlæggende samfunds-
strukturer, men på små områder, som fak-
tisk også betyder noget for mennesker. Det, 
at vi har fået noget gældsrådgivning igen-
nem. Det, at jeg er kommet igennem med 
Barnets Hus, hvor børn fremover kan un-
dersøges med det samme, hvis de har været 
udsat for overgreb. Indsatsen mod menne-
skehandel, som betyder rigtig meget for lige 

præcis de mennesker, det vedrører. Det kan 
faktisk lade sig gøre at trænge igennem, 
hvis man laver et ordentligt stykke arbejde, 
fastslår Line.

Vedholdenhed lønner sig

At det skulle lykkedes at komme igennem 
med en række forslag i Folketinget, kom 
som en positiv overraskelse for Line. Det har 
ofte krævet, at forslagene blev fremsat igen 
og igen, men selvom en sag kunne se tabt ud 
længe, har Lines insisterende og ærlige tale 
overbevist de politiske opponenter, som i 
2006 kårede hende som den mest respekte-
rede politiker på Christiansborg.

Selv nævner hun sagen om fattigdoms-
ydelserne som én af de vigtigste sejre, hun 
har været med til at vinde.

- Vi har formået at flytte Socialdemokra-
terne og Radikale, der jo startede med at 
støtte fattigdomsydelserne, så de nu bliver 
afskaffet. Vi har overbevist dem om, at det 
ikke nytter noget at piske folk, der har det 
svært.

Bristede illusioner

For et retskaffent og idealistisk menneske, 

Farvel til Borgens mest  
respekterede politiker

Line Barfod på Aksel Larsens Plads, hvor man også 

finder Nørrebros Hjerte (se forsidebilledet). Skulpturen 

består af knuste våben, som blev indsamlet under 

bandekrigen i 2010. Line er med i foreningen ”Vi vil 

bo her sammen - alle sammen” og tog initiativ til at få 

Bjørn Nørgaard til at udarbejde skulpturen. 

I ti mørke år af Christiansborgs og Danmarks historie har hun 
formået at skabe lys i mørket og åbnet øjne blandt de andre 
partier, så vi nu kan gå i retning af et mere retfærdigt og soli-
darisk samfund. Nu er kontoret pakket ned, og Line Barfod ta-
ger hul på et nyt kapitel af sit liv – og hun glæder sig

foto: maiBritt kErnEr / rød+grøn
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Sagt om Line

har det imidlertid været umuligt at sidde i Fol-
ketinget uden at miste illusioner. Ikke mindst 
i forhold til hendes eget fag, juraen, har fun-
damentale retsprincipper og menneskerettig-
heder været under konstant angreb i det se-
neste årti. Blandt de største skuffelser næv-
ner Line gennemførelsen af den europæiske 
arrestordre.

- På bare én måned besluttede man at op-
hæve hele den beskyttelse, der ligger i stats-
borgerskabet, så danske statsborgere frem-
over skulle udleveres til andre EU-lande. For 
mig, som har arbejdet med strafferet, er det 
ufatteligt vidtgående. Jeg havde faktisk tro-
et, at man ville sætte tid af til så stor en de-
mokratisk beslutning. Der burde have været 
en folkeafstemning, men det blev bare gen-
nemført stort set uden debat, og uden at no-
gen satte sig ind i, hvad det betød. Det er klart, 
det fjernede nogle illusioner om, hvad folke-
styret egentlig er.

Opgaver kommer væltende

Selvom tiden i Folketinget har budt på skuf-
felser, betegner Line Christiansborg som en 
fantastisk, om end meget atypisk arbejds-
plads.

- Det er en fornøjelse at kunne diskutere 
politik hele tiden. Men der er så mange opga-
ver, der kommer væltende hele tiden, at det 
er fysisk umuligt at nå det hele. Det er svært 
at vænne sig til, at man ikke kan gøre sit job, 
om man så brugte tre gange så lang tid på 
det. Og man ved aldrig, hvornår ens dag er 
færdig, fortæller Line.

Med Lines meget uregelmæssige arbejds-
tider har hendes familie også måttet gøre 
en del krumspring for at få hverdagen til at 
hænge sammen.

- Man kan ikke love at hente sit barn i bør-
nehaven. For man ved ikke, om man har fri 
til at gøre det. Det kan kun lade sig gøre, hvis 
man har en stor familie, og jeg har jo både 
min mand, og mine store børn, min mor, min 
søster og min tante har hjulpet til. Der har 
været så mange involveret, at da vi skul-
le lave en seddel til børnehaven om, hvem 
der måtte hente Sebastian, var vi nødt til at 
bruge bagsiden for at kunne skrive dem alle 
på. Der var noget af et puslespil.

Fremtiden

Især Lines yngste søn Sebastian glæder sig 
til, at hun får mere tid og overskud. Og mere 

tid regner Line med at få, selvom hun langt-
fra har tænkt sig at lægge sig hjem på sofa-
en og lave ingenting.

- Jeg er så privilegeret, at jeg er ansat hos 
advokat Knud Foldschack, og der står et job 
og venter på mig. Og så sidder jeg jo i Hoved-
bestyrelsens forretningsudvalg, så jeg skal 
jo være med til at udvikle partiet med den 
enorme størrelse og styrke, vi har fået.

Selvom Line Barfod ikke længere er med-
lem af Folketinget, vækker hendes enorme 
rets- og socialpolitiske indsats stadig op-
mærksomhed, også internationalt. For ny-
ligt blev Line inviteret til Downing Street 
10 af Storbritanniens premierminister Da-
vid Cameron, hvor hun skulle deltage i en 
reception i anledning af anti-slaveri-dagen 
den 19. oktober. Som alle andre mennesker 
bliver Line glad, når hårdt arbejde anerken-
des. Alligevel regner hun ikke med at genop-
tage det parlamentariske arbejde.

- Ikke som jeg har det nu. Men jeg vil heller 
ikke sige, at jeg ikke om ti år vil kunne have 
det anderledes. Nu skal jeg være advokat, og 
det glæder jeg mig rigtig meget til.

Tim Knudsen
Professor ved Institut for Statskundskab, 
Københavns Universitet

Line virkede ikke alene myreflittig og altid perfekt forbe-
redt. Ligegyldigt hvor mange ordførerskaber hun måtte 
tage på sig, ligegyldigt hvor træt hun ind i mellem må have 
været, argumenterede hun altid sagligt over for politiske 
modstandere. Jeg hørte hende aldrig gribe til billige virke-
midler i en debat.

Man er aldrig i tvivl om hendes sociale engagement, men 
hun er også en kompromisløs forsvarer af frihedsrettighe-
derne og retsstaten. Det kan måske overraske nogle, men 
ikke mig, at ingen i Folketinget har forsvaret det bedste i 
liberal tænkning bedre end Line. Langt bedre end næsten 
alle, der kalder sig liberale.

Jeg kan ikke få øje på noget, der holder mig tilbage fra at 
sige, at Line Barfod fortjener den største respekt for sin 
indsats i Folketinget. Det bliver svært at følge efter hende.

Jane Korczak
Næstformand i 3F

Line lærte jeg at kende i forbindelse med 3F-kampagnen 
”Stop handel med kvinder ”. Vi lavede et uformelt netværk 
omkring emnet, hvor en lang række enkeltpersoner, inte-
resseorganisationer og politikere holdt hinanden oriente-
ret om udviklingen på området og  lavede fælles aktivite-
ter, når det passede ind. Her har Line været vigtig, fordi 
hun har et omfattende kendskab til hele den juridiske del 
af spørgsmålet, herunder også viden om, hvad der sker  i 
international sammenhæng. Derudover har vi holdt op-
læg sammen om emnet, og det har altid været en fornøjel-
se. Line er altid saglig og godt forberedt. Jeg synes, det er 
et tab for folkestyret, at hun forlader Folketinget, hvor jeg 
synes, hun har gjort det fantastisk godt og virkelig gjort en 
forskel.
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Majbrit Berlau 
Bestyrelsesmedlem i Christiania Fonden

Jeg og min snart 5-årige datter tog os en 
halv fridag sammen for at fejre Christianias 
runde fødselsdag. At se Christiania gennem 
et barns øjne illustrerede, hvorfor vi er så 
mange, der godt kan lide Christiania. Følel-
sen af frihed og plads til alle var hos os beg-
ge med det samme, da vi trådte ind. Vi blev 
mødt med et lille bål, hvor børn kunne lave 
snobrød, og lidt længere henne var der sæk-
keløb og et lille vandbassin til sæbebobler. 
Min datter Liv slog straks over i gadedren-
gehop – et sikkert tegn på begejstring.

Her dufter så dejligt, mor

Det er trist, at ikke alle danskere kan se 
Christiania gennem min datters øjne – bare 
en gang imellem. Så ville de se, at Christia-
nia rummer en dansk folkesjæl, som sta-
dig lever – men som dog har haft svære vil-
kår i de sidste 10 år. En folkesjæl, der beken-
der sig til mangfoldighed, anderledeshed og 
tror på demokratiet – også i andre former 
end det repræsentative.

Christiania har igennem fyrre år vist både 
positive og negative virkeligheder af den 
folkesjæl. På en dag, hvor Christiania fylder 
40 år, valgte jeg og mange andre heldigvis 
at hylde Christiania for det, staden er god 
til. Min datter og jeg gik en lang tur rundt 
og nød alt musikken, kunsten og alle de gla-

de mennesker. Enkelte steder gik vi hurtigt 
forbi, f.eks. Pusher Street, der i dagens an-
ledning havde skiftet navn til ”Green light 
district”. Vi gik hurtigt igennem, ikke for-
di der var ubehageligt, men fordi min dat-
ter jublede højt og sagde: ”Her dufter så dej-
ligt, mor!” Jeg blev en anelse stram i ansig-
tet og drejede hurtigt ned mod Den Grå Hal. 
Her underholdt et par ildsjæle fra ”Solvog-
nen”, inden selve stiftelsen af fonden skulle 
indvarsle en ny epoke for Christiania.

Salen kogte over

Den grå hal var fyldt med christianitter, 
journalister og politikere. Både Mikkel War-
ming, Stine Brix og Johanne Schmidt-Niel-
sen repræsenterede Enhedslisten. Showet 
startede med at ”Foreningen til forberedel-
se af Christiania Fonden” donerede 350.000 
kr. som startkapital. Herefter indstiftede 
en altid festklædt Anne Marie Helger selve 
fonden. 

Fonden blev stiftet, bestyrelsen præ-
senteret og så gik auktionen om de første 

christiania: Fødselsdag og folkeaktier
Den Grå Hal lagde hus til festlighederne, da Christiania fyldte 
40 år den 26. september. Samme dag skulle den nye Christiania 
Fond indstiftes, og folkeaktien kom på markedet

foto: Stig nygaard / flickr (cc)
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Kort nyt

10 folkeaktier i gang. Det væltede ind med 
flotte bud, og salen kogte over, da folkeak-
tie nr. 1 blev solgt for 150.000 kr. Derefter 
dannede sig en lang kø, hvor alle os, der vil-
le købe en almindelig folkeaktie, kunne stil-
le os. Når man står lang tid i kø, snakkes der 
– og der var to klare hovedtemaer i min kø; 
at for mange var det deres første og sidste 
aktie, og at Johanne Schmidt-Nielsen stod i 
kø sammen med alle os andre.

Tilbage i EU-fri zone

Efter en time fik jeg købt de aktier, jeg skul-
le. Vi satte os ned, og jeg spurgte Liv, hvad 
det bedste ved dagen havde været. Hun 
tænkte sig lidt om og sagde: ”Maria Helgas 
kjole var den fineste, og så at hende Johan-
ne, vi stemte på, var der. Og at jeg i dag godt 
måtte tale, mens hun sagde noget”.

Så blev var det tid til at gå hjem af.  Men 
da vi gik ud fra Christiania, kiggede Liv op 
med sine bedste tigger-øjne og spurgte, om 
vi ikke skulle gå tilbage – og så vendte vi om 
og gik ind i den EU-fri zone igen.

 
Christiania Fondens bestyrelse 

Bjørn Nørgaard (professor og billedhugger) 
Merete Ahnfeldt-Mollerup (arkitekt og lek-
tor) 
Peter Ingemann (musiker) 
Peder Agger (professor i miljøplanlægning) 
Majbrit Berlau (socialrådgiver) 
Knud Foldschack (advokat) 
Mette ”Pagode” Prag (Christiania) 
Jennifer ”Bjørneklo” Woods (Christiania) 
Hulda Mader (Christiania) 
Joram Suszkewic (Christiania) 
Pia ”Rosenhus” Liljenbøl (Christiania) 

Pr. 13. oktober var der 3,6 mio. i Christiania 
Fonden.

Skytset rettes mod spekulanterne
I en park nær Wall Street protesterer amerikanere mod at betale regningen 
for den krise, som grådige spekulanter har fremkaldt. Det samme fænomen 
ses i Sydeuropa, og nu har denne bevægelse også bredt sig til Danmark. Den 
15. oktober samledes et par tusinde på Rådhuspladsen i København med 
budskabet om, at kapitalismen er årsag til krisen – og ikke løsningen. 
Gruppeformand Per Clausen skriver i sin blog på jp.dk:

”I land efter land vokser kravet om, at alle skal betale deres rimelige andel, 
når prisen for krisen skal betales. Flere og flere nægter at acceptere, at pro-
fitten altid privatiseres, mens fællesskabet skal betale, når banker og speku-
lanter lider tab.”

Afghanske fanger udsættes for tortur
I en nyligt udkommet rapport skriver FN’s Afghanistan-mission (UNAMA) for 
første gang, at der er klare og vægtige beviser for, at efterretningstjenesten 
National Directorate of Security ”systematisk udsætter indsatte for tortur 
med det formål at opnå tilståelser og oplysninger”. Også børn og overdragne 
fanger er blevet udsat for tortur.

De afghanske fangevogtere og forhørsledere har bl.a. hængt fangerne op i 
kroge på vægge og i loftet, lænket om håndled eller ankler, og slået dem un-
der fodsålerne med køller, vandslanger og kabler. Nogle har fået trukket tå-
negle ud og er blevet udsat for elektrisk stød.

Rapporten har fået Amnesty International, Institut for Menneskerettig-
heder og Rehabiliteringscenter for Torturofre til at kræve, at danske tropper 
skal indstille al fangeudlevering, indtil forholdene er bragt i orden. Også En-
hedslisten kræver, at fangeudleveringerne stoppes øjeblikkeligt. 

”Vi skal omgående have stoppet fangeudleveringen og have revideret den 
danske fangepolitik, så vi er sikre på, at menneskerettighederne bliver over-
holdt”, siger forsvarsordfører Nikolaj Villumsen.
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Petter Næss 
Professor i byplanlægning ved Aalborg Universitet

Per Clausens og Frank Aaens kronik i Information den 17. juni, 
Enhedslisten vil gøre op med vækstdogmet, vækker opmærk-
somhed, men også i Enhedslisten er der betydelige interne 
uenigheder om, hvorvidt økonomisk vækst i rige lande er ska-
delig i sig selv. Nogle mener, at væksten kun er problematisk, så 
længe den foregår inden for rammerne af kapitalismen.

Men økonomisk vækst bør ikke være et mål for socialister i et 
rigt land som Danmark. Godt nok har økonomisk vækst tidlige-
re ført fremgang med sig. Men efterhånden som det generelle 
velstandsniveau er steget, er vækstens fortsatte bidrag til be-
hovstilfredsstillelse, menneskelig udvikling og lykke blevet sta-
dig mindre, og de negative sociale og miljømæssige følgevirk-
ninger er vokset dramatisk.

Stigende forbrug overdøver miljøteknologi

Efter finanskrisen i 2008 skete der for første gang i nyere tid et 
fald i de rige landes CO2-udledninger – i takt med, at de økonomi-
ske kurver dykkede efter årtiers vækst.

Produktion, der kræver færre naturressourcer og giver lave-
re miljøbelastning, har stået på dagsordenen i snart et halvt år-
hundrede. Især siden FN’s bæredygtighedsrapport blev publi-
ceret i 1987, har ’afkobling’ mellem økonomisk vækst og miljø-
påvirkning ved hjælp af miljøvenlig teknologi været en hoved-
strategi i de fleste rige landes miljøpolitikker. På mange områder 
er det lykkedes at reducere miljøbelastningen per produceret 
vareenhed, men afkoblingen har ikke kompenseret for det sti-
gende forbrug. Også med nye og mere miljøeffektive teknologi-
er forbruges der selvfølgelig ressourcer og produceres affald og 
forurening. Og den delvise afkobling omfatter slet ikke alle sek-
torer. På transportområdet er f.eks. energiforbruget og CO2-ud-
ledningerne blevet ved med at stige i omtrent samme takt som 
den økonomiske vækst.

Byggesektoren er et andet eksempel på, at mulighederne for 
’afkobling’ kan være begrænsede. Bedre isolering har reduceret 
energibehovet til rumopvarmning per m2 gulvflade. Men samti-
digt er boliger og andre typer bygninger blevet større og større. I 
Danmark er der sket en fordobling af antal m2 boligareal per ind-

venstrefløjen og vækstkritikken
Finanskrise. I aviser og TV konkurrerer poli-
tikerne om at komme med de bedste bud på, 
hvordan man igen kan få gang i den økonomi-
ske vækst. I Folketinget er der opslutning om 
vækst-stimulering fra ’alle partier undtaget 
Enhedslisten’

foto: dErpunk / flickr (cc)
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bygger siden begyndelsen af 1970’erne. Ressourceforbruget i boli-
ger drejer sig desuden ikke kun om energi. Der forbruges også byg-
gematerialer i byggeprocessen og hver gang boligen renoveres. Og 
ikke mindst kræves der areal til byggegrunde. Det er svært at fore-
stille sig, hvordan man skal undgå, at vækst i bygningsmassen fører 
til tab af landbrugsjord, natur og andre grønne områder.

Recirkulering er ikke løsningen

Et eksempel på den udbredte tro på, at ny teknologi kan sikre en bæ-
redygtig økonomisk vækst er den såkaldte cradle-to-cradle strategi. 
Ved at satse på recirkulering af affald og storstilet overgang til ved-
varende energi tegnes der et billede af et fremtidssamfund, hvor de 
samme ressourcer benyttes igen og igen. Men økonomisk vækst har 
altid baggrund i materielt forbrug, hvilket betyder stadig stigende 
mængder af produkter, bygninger og infrastruktur, og i et cradle-
to-cradle-samfund med økonomisk vækst måtte genbrugshastig-
heden derfor hele tiden skrues op. I praksis ville det betyde, at de 
produkter, bygninger og infrastrukturer, som binder ressourcer, 
måtte tages ud af brug med stadigt kortere mellemrum. Produkter-
nes og de byggede omgivelsers levetid ville derfor måtte reduceres. 
Recirkulering er imidlertid ikke miljømæssig neutral. Den binder og 
forbruger energi og materialeressourcer, og dét i endnu større grad, 
hvis cirkulationstakten forøges. Desuden svækkes mange materia-
ler, når de er blevet recirkuleret et par gange, hvorefter de må bru-
ges til andre formål eller blive til affald.

Vækstophør et spørgsmål om tid

Ved siden af at producere på mere miljøeffektive måder, kan ’afkob-
ling’ ske ved at vride forbruget væk fra de mest miljøbelastende pro-
dukter og aktiviteter. Man kan f.eks. erstatte en ferierejse til udlan-
det med fly med en ferie i sit eget land, man kan købe kunst i stedet 
for at bruge pengene på et større hus eller en ny bil, eller man kan 
ændre sine spisevaner og spise mindre kød og flere lokalt produce-
rede fødevarer. Men der er grænser for, hvor langt det er muligt at 
vride forbruget væk fra materielle produkter. Desuden: Hvad bru-
ger kunstneren eller galleriejeren fortjenesten til? Måske udlands-
rejser med fly? Det er svært at tænke sig, at vækst indenfor de for-
holdsvis ’immaterielle’ sektorer (kunst, kultur, vidensproduktion og 
-formidling osv.) ikke også vil have en afsmittende effekt i form af 
vækst i andre, mere ressourcetunge sektorer.

Muligvis kan det lade sig gøre inden for nogle sektorer at reducere 
miljøbelastningen per produceret enhed til en fjerdedel, og måske 
endog til en tiendedel for enkelte produkter. Men for alle samfunds-
sektorerne samlet vil det være en kæmpe udfordring. Det vil i givet 
fald kræve en hidtil uset grad af politisk styring og vilje, og selvom 
det skulle lykkes, så fortsætter væksten jo - det håber i alle fald alle 
kapitalisterne og næsten alle politikerne på. Hvis økonomien vokser 
med lidt over 2 pct. per år, vil forbruget om 100 år være otte gange 
så højt som i dag, om 200 år 64 gange så højt, og om 500 år 32.000 
gange så højt. Den eksponentielle økonomiske vækst kan ikke bli-

ve ved. Spørgsmålet er ikke, om væksten må ophøre, men hvornår.

Omfordeling af forbruget

Vedvarende vækst har også sin bitre sociale pris. Væksten kræver 
ikke blot produktivitetsforøgelse gennem teknologisk udvikling. Vi 
skal også alle løbe hurtigere. Væksten kræver på alle planer en sta-
dig stærkere acceleration af samfundet. Flere og flere har svært ved 
at hænge ved i den stadigt hurtigere drejende karrusel.  I dagens 
Danmark har de konstant opskruede krav til effektivitet, tempo og 
omstillingsevne på arbejdsmarkedet efterladt omkring 800.000 
mennesker permanent uden for arbejdsmarkedet.

I stedet for at ‘bage en større kage’ er der brug for en radikal om-
fordeling af forbruget, hvor øget levestandard for verdens fattige 
(inklusive fattige mennesker i rige lande) må modsvares af nedsat 
forbrug hos de velhavende. Vi vil selvfølgelig have vækst i viden, 
færdigheder, medmenneskelig omsorg og solidaritet. Men vi bliver 
ikke lykkeligere af vækst i antallet af parcelhuse, motorveje eller 
dimser på supermarkedernes hylder. I stedet for forøget forbrug er 
der brug for mere fritid.

Det kapitalistiske system er imidlertid gearet til uendelig vækst. 
Uden vækst rammes systemet af alvorlige kriser. Det er derfor for-
ståeligt, at politikere, som ikke kan tænke sig noget andet sam-
fundssystem end kapitalismen, prioriterer politikker, som de tror vil 
forbedre konkurrenceevnen og skabe vækst. Hvis fravær af vækst 
ikke skal føre til, at de fattige bliver endnu fattigere, er det nødven-
digt med stærk samfundsmæssig styring af fordelingen af værdi-
er. Hvis der ikke er vækst, vil det nemlig ikke være muligt for de rige 
at blive rigere, uden at de fattige dermed bliver endnu fattigere. Og 
hvis de rige – kapitalisterne – ikke kan blive rigere, forsvinder meget 
af pointen med selve kapitalismen jo.

Vækstkritik på dagsordenen

Det er brug for reguleringer, som styrer både økonomiens totale 
størrelse og fordelingen. Dette må ske gennem demokratiske be-
slutninger. En så stærk styring af økonomien ville imidlertid bety-
de, at kapitalismen blev indhegnet af love og restriktioner i en så-
dan grad, at det er tvivlsomt, om samfundet længere kunne kaldes 
kapitalistisk. For mig at se forudsætter en miljømæssig og socialt 
bæredygtigt modvækst-udvikling (degrowth) overgang til et andet 
samfundssystem. Økosocialisme kan være en passende betegnelse 
på et sådant samfund.

Enhedslisten har vedtaget nogle programpunkter med kritik af 
den økonomiske vækst, og som nævnt har Per Clausen og Frank 
Aaen fornylig uddybet dette i avisartikler. Medlemmer af Enheds-
listen er også fyldigt repræsenteret i den for nyligt udkomne bog 
Modvækst – Omstilling til fremtiden. I de seneste valgkampe har 
vækstkritikken imidlertid glimret ved sit fravær, men med en ny re-
gering er det på tide at få den på dagsordenen. Hvis ikke, forspildes 
en vigtig mulighed for at forøge forståelsen i befolkningen for, at et 
andet samfund er nødvendigt og muligt.

venstrefløjen og vækstkritikken
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Jeppe Rohde 
Rød+Grøn 

Da Enhedslisten blev stiftet i 1989 af en 
række mindre venstrefløjspartier, var der 
ikke flertal for et fælles program. Argumen-
tet gik på, at Enhedslisten var en valgliste 
og ikke et parti i traditionel forstand. I ste-
det havde man et valggrundlag, der skitse-
rede de vigtigste punkter, som man ville ar-
bejde for i Folketinget.

Sidst i halvfemserne opstod der alligevel 
enighed om at samle en række grundlæg-
gende holdninger og principper. Det førte 
frem til en proces, hvor Enhedslisten i 2001 
kunne vedtage det første principprogram.

Alle strømninger repræsenteret

Forinden havde Hovedbestyrelsen nedsat 
en gruppe, der lavede et udkast til program. 
Her deltog folk fra partierne Venstresocia-
listerne, Socialistisk Arbejderparti og Dan-
marks Kommunistiske Parti, men der var 

også nogle unge, der repræsenterede den 
del af partiet, der ikke var fra de gamle par-
tier. Blandt moderpartiernes repræsentan-
ter var Per Clausen (VS) og Falle Hjort (SAP).

Falle: Hvis der var nogle strømninger, der 
ikke var repræsenteret, så skulle de nok sør-
ge for at blive repræsenteret. Men det var 
altså ikke tale om nogen dramatisk skytte-
gravskrig. Selvom der da er nogle enkelte 
formuleringer, man godt kan stedfæste til 
bestemte partier.

Efter en årsmødedebat om udkastet, blev 
teksten gennemskrevet og vedtaget som 
Enhedslistens Principprogram på årsmødet 
i 2001.

Utvetydig tilslutning til demokrati

I slutningen af halvfemserne havde de fle-
ste medlemmer stadig et forhold til ét af de 
partier, der oprindeligt gik ind i Enhedsli-
sten. Derfor kunne man godt tro, at en pro-
gramdiskussion ville skabe splid mellem 
moderpartierne. Men der var mindre splid 
end man skulle tro, fortæller Falle Hjort.

- Det var en enormt positiv overraskelse for 
mig, at man kunne sidde sammen med gam-
le maoister, der var tilbøjelige til at synes, at 
Kina var et rigtigt godt sted. Og nogle DKP’ere, 
der havde haft et mere positivt syn på Øst-
europa, end jeg havde. Men vi sad faktisk og 
blev enige om et meget vidtgående program.

Per: Det helt afgørende var, at vi kunne bli-
ve enige om en fuldstændig utvetydig tilslut-
ning til det synspunkt, at socialistisk udvik-
ling krævede, at et klart flertal af befolknin-
gen støttede det. Og at man ikke accepterede 
nogen som helst overgreb eller indskrænk-
ninger i de demokratiske rettigheder. Fak-
tisk skulle socialismen på alle områder udvide 
de demokratiske rettigheder. Det var vi fuld-
stændigt enige om, og det viste jo, at fordi vi 
havde været sammen i Enhedslisten i mange 
år, havde vi skabt en fælles forståelse af man-
ge ting.

Enhedslisten som et folkeparti

Ifølge Per og Falle har det altid været hold-
ningen i principprogrammet, at verden først 
kan laves om, når et flertal i befolkningen 
slås for, at den skal laves om. Derfor har 
hensigten også altid været, at Enhedslisten 
skulle udvikle sig til at blive et stort, folke-
ligt parti, forklarer Per.

- Vi har hele tiden haft den ambition, at 
vi skal være et stort parti med mange med-

Et demokratisk manifest
Enhedslistens principprogram var et hedt emne i valgkampen. 
Journalister såvel som politiske modstandere refererede flit-
tigt og kritisk til programmet, som flere i Enhedslisten også 
ønsker revideret. Rød+Grøn har talt med to af principprogram-
mets forfattere

Principprogrammet

foto: Simon HalSkov / rød+grøn
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lemmer og bred opbakning. Man kan ikke 
med udgangspunkt i vores program indtage 
det standpunkt, at Enhedslisten helst skal 
være et lille parti for en lille eksklusiv grup-
pe, der bare udgør et lille korrektiv til kapita-
lismen. Eller bare den kritiske masse, som al-
tid er kritisk. Nej, vi har sat os det formål at 
blive mange. I dag kan det måske lyde som 
et valgtrick. Pointen er bare, at det faktisk 
også var et vigtigt synspunkt dengang.

Programmet er svulmet op

Siden programmet blev vedtaget første 
gang, er det konstant vokset i omfang, for-
tæller Falle. 

- Programmet er svulmet op med åre-
ne. Særlige dele er blevet diskuteret igen-
nem på årsmøder, hver for sig, og har fået et 
lidt større omfang, end hvis man havde be-
handlet principprogrammet i sin helhed.

Per: Der er nogen der har sagt: Det mang-
ler, så det må vi skrive et afsnit om. Og så har 
de folk, der var meget optaget af det, skre-
vet et meget langt og udmærket afsnit om 
det. Men proportionerne er nok blevet lidt 
underlige i det. Der er nogle afsnit, som fyl-
der virkeligt meget, og hvor politikken er be-
skrevet meget detaljeret. Nogle steder i pro-
grammet er det meget konkret og aktuel po-
litik, og i andre afsnit beskæftiger man sig 
kun med det mere generelle og langsigtede.

Revidering på vej

Hovedbestyrelsen besluttede på sit møde 
i oktober at foreslå årsmødet, at Enhedsli-
stens principprogram skal revideres, hvilket 
sidst skete i 2003. Ambitionen blandt flere 
medlemmer i hovedbestyrelsen er at skære 
det omfattende principprogram ned til fær-
re og mere overordnede programpunkter, li-
gesom ordet revolution sandsynligvis vil 
blive defineret nærmere. Per bakker op om 
en kommende revidering.

- Jeg synes, at man skal tage alvorligt, at 
der er gået ti år siden, siden vi sidst sad og 
muntrede os med det. Der er sket rigtig me-
get ude i samfundet, med finanskrise, kli-
makrise og fødevarekrise, der for alvor har 
sat spørgsmålstegn ved kapitalismen på lidt 
længere sigt. Og så er der kommet masser af 
nye medlemmer i Enhedslisten.

Også Falle har forståelse for argumenter-
ne for en revision.

- Selv hvis vores program havde været 
fuldstændigt perfekt, ville det jo ikke være 
så meget værd, hvis det kun er to procent af 
medlemmerne, som har læst det. Hvis vi la-
ver en god, demokratisk proces, hvor vi får 
nyformuleret det, så ikke et ondt ord om det.

Nødvendigt med en demokratisk 
proces

Falle understreger vigtigheden af, at pro-

cessen bliver grundig og demokratisk, så-
fremt årsmødet beslutter, at programmet 
skal revideres. Selvom han medgiver, at pro-
grammet er langt og måske også en smule 
tungt, synes han, det er naturligt, at man 
starter med at få medlemmerne til faktisk 
at læse det nuværende program.

- Jeg tror, vi har forsømt løbende at præ-
sentere programmet for nye medlemmer. 
At diskutere med dem, hvorfor har vi skre-
vet dét, hvorfor står der dét. Det, der står om 
revolutionen, er det for langt, er det fornuf-
tigt? Hvis alle vore medlemmer kendte vo-
res program, ville vi have haft et bedre ud-
gangspunkt for at diskutere, hvad der må-
ske skal moderniseres i det, og hvad der skal 
blive stående.

Per: Jeg er enig med Falle i, at det er en god 
og fornuftig ting, at medlemmerne læser 
vores nuværende program. Så kan det godt 
være, at nogle medlemmer i dag vil tænke, 
at dét skal ikke stå der, eller dét afsnit fyl-
der for meget. Men det ville bestemt give 
det bedste udgangspunkt for en fremadret-
tet debat.

Enhedslistens principprogram kan læses på 
webadressen:
www.enhedslisten.dk/principprogram

Sagt om revidering af principprogrammet

Johanne Schmidt-Nielsen, Politisk ordfører: 

- Når jeg mener, at vores program skal omskrives, er det fordi, det er skrevet i et sprog, der 
hører en anden tid til, og som jeg tror, vi er mange, der har svært ved at genkende os selv 
i. Det skaber tilsyneladende en masse misforståelser. Jeg er gentagne gange blevet spurgt, 
om jeg går ind for vold, og det synes jeg sådan set er et ret underligt spørgsmål, eftersom vi 
er et parti, der i dén grad arbejder for at styrke demokratiet, freden og trygheden. Men når 
programmet skaber den slags misforståelser, skal det naturligvis skrives om.

Finn Sørensen, medlem af Folketinget og medforfatter af principprogrammet:

- Da vi skrev de tekster, havde vi jo ikke drømt om, at vi skulle stå i en situation, hvor vi skal 
forklare de her ting til flere hundrede tusinde, som vi jo pludselig taler om. Det skal jeg være 
ærlig at sige. Vi havde jo kun partiets medlemmer og nærmeste omegn som målgruppe, og 
så bliver den sproglige udformning derefter. Og jeg hører til dem, der mener, at vi skal sæt-
te os ned og prøve at skrive det program igennem for at se, om vi kan få det samme indhold 
og de samme budskaber ud på en bedre måde.
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Holbæk

I 2008 var der hverken kon-
taktperson eller møder i En-
hedslisten Holbæk. Det betød, 
at landsorganisationen sagde, 
at hvis medlemmerne i Holbæk 
ikke kunne få noget op at køre, 
så måtte afdelingen lukkes.

Det skal være løgn

- Men det skulle være løgn, si-
ger Birgitte Nybo Jensen , kon-
taktperson i Holbæk-afdelin-
gen. Selvfølgelig skulle Enheds-
listen have en afdeling i Holbæk 
og derfor tog 4-5 personer initi-

ativ til en bestyrelse, der fik styr 
på det administrative og fik af-
delingen op at køre igen.

I dag er antallet af lokale med-
lemmer firedoblet til flere end 
80.

- Vi fik et boost i ved kommu-
nalvalget i 2009. Vi fik kontakt 
med andre partier, fik nedsat en 
kommunalpolitisk gruppe, som 
stadig er aktiv, og vores kandi-
dat gjorde et fantastisk stykke 
arbejde.

- Der var en journalist, der 
provokerede os ved at sige til os, 

at Enhedslisten kun var synlige 
i Holbæk hvert fjerde år, og siden 
den kommentar har vi bestræbt 
os på at Enhedslisten skal være 
synlig og relevant i forhold til 
folks hverdag.

Folketingsvalg og 
fastholdelse

Folketingsvalget blev endnu en 
katalysator for aktivisme i Hol-
bæk.

- Det har været helt utroligt at 
opleve den gejst og energi fra så 
mange medlemmer, der gerne 
ville bidrage. Jeg har aldrig ople-
vet noget lignende. Folk har selv 
ringet, og vi har fået aktiveret 
langt flere, end vi havde kunnet 
håbe på. Et godt eksempel er, at 
vi formåede, at dele 12.000 valg-
foldere ud, fortæller Birgitte.

En af afdelingens helt store 
udfordringer er nu at fastholde 
gejsten og aktiviteterne blandt 
de mange nye aktive, og plan-
lægningen er i gang.

- Jeg tror, det handler meget 
om at inddrage de nye i beslut-
ningerne og lytte til deres ide-
er. Derudover er det vigtigt, at 
støtte de nye i at komme af sted 
til aktivistfabrikker og årsmø-
der, så de får fornemmelse af 
at tilhøre en større bevægel-
se. I det hele taget er det vig-
tigt, at medlemmerne får en til-
knytning til partiet, hvor det po-
litiske er spændende, men hvor 
det også er sjovt at komme, ly-
der det afsluttende gode råd fra 
Birgitte.

Om Enhedslisten Holbæk

Medlemmer 81
Aktive Meget forskelligt
Bestyrelse 5
Kontaktperson 

Birgitte Nybo Jensen
Mail

birgitte.nybo@webspeed.dk
Hjemmeside

holbaek.enhedslisten.dk
 

Holbæk som Enhedslisteland 
Enhedslistens afdeling i Holbæk var i 2008 ved 
at dreje nøglen om. Sådan er det bestemt ikke i 
dag, hvor det bobler af gejst og aktivitet i afde-
lingen.

Lars Hostrup Hansen 
Rød+Grøn

foto: toBiaS clauSEn 
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nix til navn
En gruppe unge brød med SUF for at stifte en ny organisation under Enhedslisten. 
De kaldte sig ”Enhedslistens Ungdom”, men det navn må de ikke bruge

HOVEDBESTyRELSEN

For anden gang siden valget, trådte Hovedbestyrelsen sammen 
den 8.-9. oktober.

Med udgangspunkt i årsmødets beslutning om en ny regering 
og finanslovsspørgsmålet, drøftedes styrkeforholdene på den 
politiske scene, Enhedslistens krav til finansloven og finanslo-
vens teknikaliteter og politiske side. Mandatet for folketings-
gruppen skulle lægges.

Hovedbestyrelsens fokus var en udfoldning af, hvad en  
finanslov, der er en ”opsummering af et års nedskæringspolitik”, 
betyder i forhold til den konkrete politiske situation. Eller med 
andre ord: Hvad skal - indenfor årsmødets beslutning - være af-
gørende for, om Enhedslisten stemmer for, imod eller undlader, 
når finansloven behandles i Folketinget?

Forhandlinger følges tæt

Den politiske situation er præget af, at tilbagetrækningsrefor-
men står til at blive vedtaget af et bredt flertal i Folketinget. 
En tilbagetrækningsreform indeholdende massive forringelser 
af efterlønnen. Den nye regerings fastholdelse af skattelettel-
ser til de rige, gør det heller ikke nemt at se den nye politiks lys-
punkter og hermed muligheden for et opgør med års nedskæ-
ringspolitik.

Mandatet for folketingsgruppen blev lagt. I skrivende stund 
er indholdet fortsat fortroligt men vil blive offentliggjort, når 

forhandlingerne er tilendebragt. Hovedbestyrelsen nedsatte 
endvidere en følgegruppe, som følger forhandlingerne og for-
handlingsmandatet tæt.

Mange afdelinger havde allerede fulgt opfordringen til at for-
mulere krav til finansloven. Hovedbestyrelsen besluttede fort-
sat at indhente yderligere krav fra afdelinger, faglige organisa-
tioner samt sociale bevægelser.

Politisk og organisatorisk udvikling

Et andet hovedpunkt var Hovedbestyrelsens sidste hånd på og 
vedtagelse af oplægget, der skal danne baggrund for partiets 
medlemsdebat om Enhedslistens mål for den politiske og orga-
nisatoriske udvikling frem til 2016.

Oplægget opstiller blandt andet som forudsætning, at vi bredt 
på venstrefløjen styrker en fælles forståelse af samfundet, 
hvorfor det foreslås, at der efter årsmødet i 2012 påbegyndes 
en debat om og udarbejdelse af et nyt partiprogram.

Afdelinger og regioner opfordres til at sætte debatten på 
dagsordenen henover vinteren.

Andre punkter på hovedbestyrelsesmødet var bl.a. nyansæt-
telser samt fællesmøde med Socialistisk Ungdomsfront.

Susanne Flydtkjær
Medlem af Hovedbestyrelsen

Finanslovsmandat og fremtidig strategidebat

Linda Hansen, 
Rød+Grøn

En gruppe medlemmer af Sociali-
stisk Ungdomsfront (SUF) beslutte-
de i september at forlade SUF. Grup-
pen, der forlod SUF, meddelte, at 
de på sigt ønsker at skabe en ung-
domsorganisation under Enhedsli-
sten. Derfor brugte de navnet ”En-
hedslistens Ungdom”. Det fik de dog 
besked på at ophøre med. Enhedsli-

stens forretningsudvalg udtalte, at 
partiet hverken har diskuteret eller 
truffet beslutning om dannelse af 
Enhedslistens Ungdom, og gruppen 
derfor skulle ophøre med at bruge 
navnet.  

Forretningsudvalget fastslog 
desuden, at Enhedslisten altså sam-
arbejder med SUF, som vi netop har 
gennemført valgkamp sammen 
med.

foto: flickr (cc)
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Landskontoret

Christiansborg

Enhedslisten fik et fantastisk valgresultat og 
masser af nye medlemmer. Det giver nye mulig-

heder og mange flere opgaver. Partiet opslår nu følgende stillinger i henholdsvis Folketingssekreta-
riatet og på Landskontoret, og på et senere tidspunkt vil der blive opslået yderligere stillinger. 
Alle stillingsopslag kan i deres helhed læses på www.enhedslisten.dk/ledige-stillinger

Sekretariatsleder
En sekretariatsleder, der skal have det daglige personalean-
svar og prioritere landskontorets arbejde i tæt samarbejde 
med forretningsudvalget. Desuden skal sekretariatslederen 
sammen med sekretæren for Hovedbestyrelsen og Forret-
ningsudvalget sørge for arbejdet i forhold til disse. Herunder 
deltage i møderne. Sekretariatslederen skal endvidere være 
ansvarlig for den overordnede økonomistyring. Stillingen er 
på 37 ugentlige timer og ønskes besat 1. januar 2012 eller hur-
tigst muligt. Ansøgningsfrist den 14. november.

Økonomimedarbejder
En økonomimedarbejder til at stå for  landsorganisationens 
regnskab og budgetter  i samarbejde med en økonomimedar-
bejder/frontmedarbejder.   Der kræves erfaring med bogfø-
ring,  regnskab, budgetlægning og kassefunktioner. Økono-
mimedarbejderen skal desuden indgå i samarbejde med den 
medarbejder der står for medlemskartoteket om udvikling af 
administrative rutiner.
Stillingen er på 37 ugentlige timer og ønskes besat 1. januar 
2012 eller hurtigst muligt.
Ansøgningsfrist den 14. november.

Økonomisk frontmedarbejder
En medarbejder til økonomi og til at være frontmedarbej-
der. Det forudsættes at den pågældende både har kendskab 
til økonomi og bogholderi og er god til at tage imod de mange 
henvendelser der kommer på landskontoret både på telefon, 
mail, brev og ved at folk møder op personligt.
Stillingen på 37 ugentlige timer og ønskes besat 1. januar 2012 
eller hurtigst muligt.
Ansøgningsfrist den 14. november.

Faglig sekretær
En faglig sekretær der bl.a. skal være med til at opbygge en 
organizeruddannelse for faglige netværk. Den faglige sekre-
tær skal sammen med Fagligt Landsudvalg bidrage til at ud-
vikle det faglige arbejde i Enhedslisten. Herunder arbejde for 
at flere bliver engageret i det faglige arbejde. Stillingen er på 
37 ugentlige timer og ønskes besat 1. februar 2012 eller hur-
tigst muligt derefter.
Ansøgningsfrist den 5. december.

Kommunal/regionsvalgsmedarbejder
En medarbejder til at arbejde med kommune- og regionsvalget 
i 2013. Medarbejderen skal være tovholder i forhold til forbe-
redelsen af valget. Der skal arbejdes med at forberede en valg-
kampagne, både i forhold til indholdet og i forhold til at sikre 
uddannelse af de der skal gennemføre kampagnen. Og ikke 
mindst at være med til at finde og uddanne kandidater både 
til at stille op og til at sidde i baggrundsgrupper bagefter. Stil-
lingen er tidsbegrænset til to år.
Stillingen er på 37 ugentlige timer og ønskes besat 1. februar 
2012 eller hurtigst muligt derefter.
Ansøgningsfrist den 5. december.

Ansøgninger skal være os i hænde senest tirsdag den 8. november 
2011 klokken 12:00 pr. e-mail til:  landskontoret@enhedslisten.dk  
eller sendes til:
Enhedslistens Landskontor
Studiestræde 24, 1.
1455 København K
Mærkes ”Ansøgning” efterfulgt af stillingsbetegnelsen.

Sekretariatsmedarbejder

Vi søger en person, der på vegne af folketingsgruppen kan være garanten for udførelse, opfølgning og koordination af diverse admi-
nistrative og politiske opgaver i sekretariatet. Du vil blive en del af et administrativt kontor på to personer, hvis helt uundværlige rol-
le er sammen at sørge for, at der er tjek på administrationen af sekretariatet.  

Primære arbejdsopgaver: Have overblik over de administrative opgaver, være ansvarlig for udførelse. Opfølgning og koordinati-
on af vedtagne opgaver og projekter. Stå for at servicere folketingsgruppen med ugeplaner, kalenderføring og clearinger. Indføring i 
sekretariatets økonomistyring. Udarbejdelse af årsregnskabet. Udarbejde budget. Bogføring. Løn- og personaleadministration. Være 
sekretariatets ansigt udadtil.

Stillingen er på 37 ugentlige timer og ønskes besat 1. januar 2012 eller hurtigst muligt. Ansøgningsfrist den 8. november.

Ledige stillinger
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Politiske medarbejdere

To medarbejdere, der kan rådgive vores ordførere på et eller 
flere af følgende områder: Udlændingepolitik, retspolitik, so-
cialpolitik og sundheds- og psykiatripolitik.

Primære arbejdsopgaver: Faglig og politisk rådgivning af 
vores ordfører på de pågældende områder. Faglig bistand i for-
hold til det parlamentariske arbejde. Finde og sælge histori-
er til journalister. Lave researcharbejde, der f.eks. kan afslø-
re overbetaling af privathospitaler eller manglende overhol-
delse af konventioner. Skrive udkast til taler, blogindlæg mm. 
Inddrage og samarbejde med repræsentanter fra bevægelser. 
Være medlemssekretær for et folketingsmedlem.

Stillingen er på 37 timer ugentligt og ønskes besat 1. januar 
2012 eller hurtigst muligt.

Ansøgningsfrist den 8. november.

Uddannelsespolitisk medarbejder

En uddannelsesmedarbejder, der bl.a. kan rådgive vores ud-
dannelsespolitiske ordførere.

Primære arbejdsopgaver: At udvikle uddannelsespolitik-
ken og tage politiske initiativer, herunder at holde kontakt til 
vores mange samarbejdspartnere i de faglige organisationer, 
elev- og studenterbevægelsen og vores mange medlemmer, 
som arbejder med området. At have det daglige overblik over 
det uddannelsespolitiske område, dvs. folkeskolepolitikken, 
ungdomsuddannelserne, de videregående uddannelser og ar-
bejdsmarkedsuddannelserne. At facilitere det parlamentari-
ske arbejde med uddannelsespolitik, dvs. at bistå folketings-
medlemmerne med lovarbejdet. At være rådgiver for de folke-
tingsmedlemmer, der er ordførere på området. Finde og sæl-
ge historier til journalister. Lave researcharbejde, der afslører 
snyd og lovsjusk. Skrive udkast til taler, blogindlæg m.m. Bistå 
enkelte folketingsmedlemmer i sager der omhandler kultur-
politik. Være medlemssekretær for et folketingsmedlem.

Stillingen er på 37 timer ugentligt og ønskes besat 1. januar 
2012 eller hurtigst muligt.

Ansøgningsfrist den 8. november.

Layouter

En habil layout-håndværker, der har gode ideer til udvikling af 
vores grafiske udtryk og som er en holdspiller. Du skal arbej-
de på Pressekontoret, hvor seks medarbejdere varetager al-
skens opgaver indenfor kommunikation. Du skal arbejde tæt 
sammen med redaktøren for medlemsbladet og den øvrige re-
daktion.

Primære arbejdsopgaver: Layout af medlemsbladet 
Rød+Grøn. Opsætning af politiske udspil fra folketingsmed-
lemmer. Lave plakater, flyers, postkort mm. Udarbejde kam-
pagnematerialer. Deltagelse i redaktionsmøder.

Du vil desuden indgå i tværfaglige grupper, der f.eks. forbe-
reder vores årsmøde i maj. Det betyder også, at der må påreg-
nes aften- og weekendarbejde i perioder.

Stillingen er på 37 timer ugentligt og ønskes besat 1. januar 
2012 eller hurtigst muligt.

Ansøgningsfrist den 8. november.

Pressemedarbejder

En pressemedarbejder der synes, at telefonen og den person-
lige kontakt med journalister er de vigtigste arbejdsredskaber. 
Du skal altså være håndværker frem for strateg. Hovedopga-
ven er at få profileret Enhedslistens politik i medierne.

Du skal arbejde på Pressekontoret, hvor seks medarbejdere 
varetager alskens opgaver indenfor kommunikation. Du skal 
arbejde tæt sammen med presserådgiveren, kommunikati-
onskoordinatoren og folketingsgruppen.

Primære arbejdsopgaver: Salg af historier. Daglig presse-
briefing af folketingsgruppe og ansatte. Medieovervågning. 
Skriveopgaver såsom udkast til klummer og taler. Bidrage til 
hjemmeside og sociale medier. Forberedelse af pressemøder 
og lignende.

Du vil desuden indgå i tværfaglige grupper, der f.eks. for-
bereder folketingsgruppens sommergruppemøde og lignen-
de. Det betyder også, at der må påregnes aften- og weeken-
darbejde i perioder.

Stillingen er på 37 timer ugentligt og ønskes besat 1. januar 
2012 eller hurtigst muligt.

Ansøgningsfrist den 8. november.

Kommunikationsmedarbejder

En kommunikationsmedarbejder, som skal arbejde med nyhe-
der til vores hjemmeside, nyhedsbrev og sociale medier.
Du skal arbejde på Pressekontoret, hvor seks medarbejdere 
varetager alskens opgaver indenfor kommunikation. 
Du skal kunne skrive og varetage vores hjemmeside, nyheds-
brev samt sociale medier. Desuden skal du være en habil kor-
rekturlæser.

Primære arbejdsopgaver: Skrive nyheder til vores hjemme-
side og medlemsblad. Varetage vores profil på sociale medier. 
Skrive og udsende vores nyhedsbrev hver 14. Dag. Skrive ud-
kast til taler, kommentarer, klummer og lignende.

Du vil desuden indgå i tværfaglige grupper i forbindelse 
med kampagner og lignende. Det betyder også, at der må på-
regnes aften- og weekendarbejde i perioder.

Stillingen er på 20 timer ugentligt og ønskes besat 1. januar 
2012 eller hurtigst muligt.

Vi gør opmærksom på, at kvalificeret ansøger haves.
Ansøgningsfrist den 8. november.

Ansøgninger sendes per e-mail til: elsoja@ft.dk eller per brev til:
Enhedslistens Folketingsgruppe
Christiansborg
1240 København K
Mærkes ”Ansøgning” efterfulgt af stillingsbetegnelsen.

Du skal være/blive medlem af Enhedslisten for at blive ansat.  
Vores enhedsløn er pt. 32.327,30 kr./måned. Enhedslisten har en 
pensionsordning der følger CO- Industris overenskomst, hvilket pt. 
betyder 8 % / 4 %.
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Om Enhedslisten

Der er brug for alle 
medlemmer

Ronni Larsen, Brønshøj-Vanløse

Enhedslisten fik en fantastisk 
sejr, ved et historisk Folketings-
valg, der sikrede partiet hele 12 
mandater. Ét mandat for hvert 
bogstav i partinavnet Enheds-
listen.

Nu gælder det om, at sikre den 
nyvalgte folketingsgruppe op-
timal opbakning, så de kan for-
me en ny rød politik. De er alle 
indstillet på at levere bæredyg-
tige resultater, og kæmpe for at 
få mærkesager gennemført. Det 
betyder samtidig, at alle medar-
bejdere og byrådsmedlemmer i 
Enhedslisten, hver dag arbejder 
for politisk forandring i samfun-
det. Parallelt er der brug for alle 
kræfter, der brænder for samme 
socialistiske værdier, som sam-
menlagt vil sikre Enhedslisten 
endnu større fremgang. Det 
gælder primært om at bidrage 
til den offentlige debat og der-
ved få skabt positiv opmærk-
somhed omkring Enhedslisten i 
dagligdagen. Den massive med-
lemstilgang partiet senest har 
oplevet, har givet anledning til 
nye og endnu flere politiske ak-
tiviteter. Vi kan alle se frem til 
den kommende aktivistfabrik, 
næste årsmøde, løbende semi-
narer og valgkampsaktiviteter, 
men i tidsrummet op til og imel-
lem de forventede arrangemen-
ter, er det muligt at planlægge 
og udføre kreative arrangemen-
ter eller anden politisk aktivitet, 
så nytænkning for en ny rød po-
litik kan udføres i praksis. Det 

kan nogle gange være svært at 
overskue og afsætte tid til fri-
villigt aktivistarbejde, men selv 
en enkelt time i ny og næ, vil 
gøre stor gavn på f. eks. Lands-
kontoret eller i din lokalafdeling. 
Der skal sendes partimaterialer 
ud til nye medlemmer og skole-
projekter samt laves badges til 
fremtidig salg. Du kan over hele 
landet være med til at gøre en 
forskel og søge medindflydelse i 
fremtidens politik, ved at tilmel-
de dig en arbejdsgruppe på En-
hedslistens Netforum.

Sekretariatets brok-
kasse!

Åse Christiansen, Næstved

Efter det forrygende valgre-
sultat må der være økonomiske 
ressourcer til opprioritering i se-
kretariatet, så den grønne del af 
vores program kan få den tyng-
de, der er brug for.

I sekretariatet er der ansat 14 
personer, hvoraf de 6 arbejder 
med det ”udenoms”, d.v.s. kom-
munikation, personaleadmini-
stration og bladet. Altså er der 
8 tilbage til at arbejde med re-
search for politikerne. De har et 
enkelt eller to politikområder, 
bortset fra Maria Gjerding, som 
skal klare at tage sig af otte om-
råder: økologi, fødevarer, fiske-
ri, landbrug, dyrevelfærd, klima, 
energi og transport. Uanset ev-
ner og arbejdskapacitet ville in-
gen kunne forvalte dette. 

Det ligner en brokkasse, og 
hvis Enhedslisten skal have no-
gen som helst troværdighed i 
forhold til de flotte ord under 
valgkampen, så skal der langt 
flere ind her.

Det kan godt være at vi er 
ægte røde, men foreløbig er vo-
res prioriteringer indadtil ikke 
ægte grønne.

Moderne Tider?

Christina Jacobsen, Nørrebro - 
Blågaard

Segmentanalyse, fokusgrup-
per, pressestrategier, livsstil-
smediestunts har overtaget på 
øverste etage i Enhedslistens 
struktur- frem for en nysger-
righed på at få kapitalismens 
strukturer og hieriakier brudt 
ned og skabe daglig debat, dia-
log, nærvær i hverdagen.

Nikolaj Willumsen udtrykker i 
Information 28. sept. at revolu-
tion for ham er 70’er-agtigt og 
ikke noget en almindelig løn-
modtager kan genkende sig selv 
i. Men hvem definerer det?

Afdækker det den egentlige 
årsag. Vi ved det dybest set ikke.

Spørger du en stor del af be-
folkningen har ”70”erne” også 
været en tid, hvor udvikling, 
kreativitet, social bevidsthed og 
humanisme havde skubbet den 
sorte skole langt fanden i vold.

De sidste 10 år har Benedik-
te Kjær sammen med resten 
af VKO og længere til venstre 
brugt på at nedgøre den pæ-
dagogiske faglighed og suge al 
saft, kraft og næring ud af den 
kritiske befolkning, så pædago-
gisk overskud er sjældent at fin-
de. Det har været 10 år i Helve-
de.

Den mangel på udvikling skal 
vendes.

Men at modernisere parti-
et ved at fortsætte en latterlig-
gørelse af ”70’erne” er en fort-
sættelse af den tanke der drejer 
rundt om de skjulte systemme-
kanismer begrænsethed og de-
res forholden sig til mennesker 
og samfund på. 

Det signalerer samtidig en 
respektløs idioti overfor en 
stor del af befolkningen, fordi 
70’erne også var den tid hvor de 

socialistiske strømninger rent 
faktisk blev praktiseret i dele 
af samfundet, der gav rum til 
at udvikle mennesker, og ikke 
mindst fordi det grundlæggen-
de er en skrue stramning på 
VKO’s systemmekanismer, som 
vi da for fanden ikke skal fort-
sætte med at benytte.

Svar til Christina  
Jacobsen

Nikolaj Villumsen, MF for 
Enhedslisten

Jeg er ked af hvis nogle som Chri-
stina Jacobsen ser min kommen-
tar til Information omkring re-
volution, som en nedgørelse af 
1970’ernes venstreorienterede 
strømninger. Det var på ingen 
måde min hensigt. 

Jeg synes det er afgørende at 
vi i Enhedslisten løbende over-
vejer hvordan vi bedst kan for-
mulere os så vi er forståelige 
for almindelige lønmodtagere – 
særligt dem, der ikke er flasket 
op med venstrefløjen. Vores 
mål er jo skabelsen af et socia-
listisk samfund og et fuldstæn-
digt brud med det kapitalistiske 
system. Det må vi aldrig gå på 
kompromis med. Men lige præ-
cist derfor er det en daglig ud-
fordring at forklare vores pro-
jekt så endnu flere forstår det 
og slutter op. Det er ikke let, men 
ønsker vi at nå ud til et flertal 
af befolkningen med en sociali-
stisk politik så er det en udfor-
dring vi selvfølgelig skal tage 
op. Også selvom det kræver 
segmentanalyser, fokusgrup-
per, pressestrategier og me-
diestunts. 

Enhedslisten har med stor 
succes fornyet os uden at ryk-
ke til højre. Noget kommentato-
rerne ellers har forsvoret kunne 
lade sig gøre. Hvis vi vælger at 
videreføre denne linje både or-
ganisatorisk og kommunikativt 
så er jeg overbevist om at vores 
socialistiske parti kan vokse sig 
endnu større og stærkere. 
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Den styrke skal bruges til dag-
ligt at styrke arbejderklassens 
position i klassekampen så vi 
kommer tættere på vores mål-
sætning om at skabe et sam-
fund, hvor alle kan yde efter 
evne og nyde efter behov.

Om principprogram-
met

Per Hørning, Nordvest

Grunden til at vores princippro-
gram bør skrives om er, at EL er 
det eneste parti (i Folketinget) 
der har kapacitet, vilje og mod 
til at sætte kapitalismen sto-
len for døren. Valget har klar-
gjort, at det kun er EL der vil et 
andet samfund, et socialistisk 
samfund. Derfor er det også ELs 
pligt og opgave, at fortælle hvad 
dette socialistiske samfund kan 
og skal indeholde.

Potentialet for at udvikle den 
politiske platform for socialisti-
ske forandringer er, at alle løn-
arbejdere i Danmark bliver stil-
let - eller stiller sig selv spørgs-
målet: vil jeg medvirke til denne 
forandring, denne revolution.

Forudsætningen for at dette 
spørgsmål overhovedet kan bli-
ve aktuelt er, at man har kend-
skab til - eller ved hvad en så-
dan samfundsforandring vil el-
ler kan betyde. Derfor skal ELs 
principprogram tydeliggøre den 
totale demokratiske forandring 
et socialistisk samfund vil be-
tyde.

Her er et uddrag af spørgsmål, 
jeg mener en diskussion i EL om-
kring socialisme skal indehol-
de svar på. Måske ikke endelige 
svar, men svar der afspejler par-
tiets opfattelser.
– Hvad er socialisme?
– Hvad er samfundseje?
– Hvori består den store forskel 
til dagens samfund?
– Hvordan kan man planlægge 
en bæredygtig produktion?
– Hvordan får den enkelte ind-
flydelse på hvad og hvordan der 
skal produceres?

– Hvordan skal man aflønnes 
under socialismen?
– Skal alle have det samme i løn?
– Hvad er fagbevægelsens rolle?
– Hvordan skal vi træffe beslut-
ninger/afgørelser?
– Kan der være flere partier un-
der socialismen?
– Hvilken stilling får ejerboli-
gen?

Det nuværende princippro-
gram har en målsætning om et 
klasseløst kommunistisk sam-
fund, og det har svar på nogle af 
de ovennævnte spørgsmål, men 
der tegner sig ikke - for mig at se 
- noget billede af hvordan den 
socialisme vi kæmper for skal/
kan se ud. Programmet er i dag 
ikke det lys i mørket, som kan 
fremkalde drømme om en an-
den fremtid.

Enhedslisten skal ikke lave en 
facitliste, men beskrive den so-
cialisme vi i dag kan se for os.

Kommunisme er ikke 
utopi men bevægelse

Svend Vestergaard Jensen, 
Vesterbro

Under valgkampen blev En-
hedslisten konfronteret i me-
dierne med forskellige begre-
ber fra vores program. Nogle 
journalister syntes åbenbart at 
nu kunne vi afsløres for åbent 
tæppe. F.eks. en morgen i radi-
oens P1, hvor Johanne Schmidt-
Nielsen var gæst. Hun svare-
de på ”revolution”, ”det klasselø-
se kommunistiske samfund” og 
andet.

I stedet for at gå i forsvars-
position, forklarede Johanne 
så glimrende og roligt på, hvad 
vi mener med begreberne, at 
mange lyttere sikkert derefter 
tænkte ”Ja, selvfølgelig - det ly-
der da fornuftigt, så!” Godt gået, 
Johanne! Og netop - vi skal ikke 
forkaste begreberne, men for-
klarer dem og gøre dem til vores.

Det drejer sig om at forene, 
hvad vi siger og gør nu, med 
det vi gerne vil. Kommunis-

men for at tage det, vi bliver be-
skyldt for at ville, er ikke en sta-
tisk tilstand, en utopi, vi skal nå 
om sikkert mange år. Kommu-
nismen er denne bevægelse fra 
det, vi gør nu og det vi gerne vil. 
Den dagsaktuelle kamp over-
alt, hvor den føres, må forbindes 
med det vi vil pege frem mod.

Socialisme/kommunisme er 
en bevægelse, hvor mennesker 
forsøger at få indflydelse på de-
res eget liv, inkl. deres  arbejds-
liv, dvs. begynder at se sig som 
ansvarlige og skabende menne-
sker, der  samarbejder med an-
dre om at tilfredsstille egne og 
andres behov. At yde efter evne 
og nyde efter behov!

Opgaven må være at bevæ-
ge tingenes tilstand fra privat 
tilegnelse til fællesskabet. Fæl-
lesskab i forskellige former. Det 
handler ikke om at afskaffe alle 
typer af ejendomsret, men kun 
den borgerlige private ejen-
domsret, altså den type af til-
egnelse, som er baseret på de 
fås udnyttelse af de mange. So-
cialisme/kommunisme kan ikke 
adskilles fra demokrati på alle 
planer.  Kommunisme betyder 
fællesskab!

Omvendt racisme

Dennis Baggers Laursen, 
Brøndby

I Enhedslisten kæmper vi dag-
ligt mod racisme. Og det støt-
ter jeg selvfølgelig på alle må-
der op om! Men vi glemmer til-
fælde af omvendt racisme. Det 
er nemlig ikke kun indvandrere, 
der kan udsættes for racisme af 
etniske danskere, men også et-
niske danskere, der kan udsæt-
tes for racisme af indvandrere. 
I dette tilfælde vil jeg fokusere 
på et hidtil tabubelagt eksem-
pel på racisme, nemlig det, at det 
ikke accepteres, at etniske dan-
ske mænd er sammen med, eller 
gifter sig med kvinder af mus-
limsk/arabisk baggrund. Det bli-
ver kun accepteret den anden 

vej. Jeg ved godt, at i islam tilla-
des det at muslimske mænd gif-
ter sig med kvinder af monote-
istiske religioner, dvs. kristen-
dom, jødedom etc., mod at hun 
konverterer. Men muslimske 
kvinder må kun gifte sig med 
muslimske mænd.
Jeg har stor respekt for, og ac-
cept af andre menneskers kul-
turer. Og jeg mener, at enhver 
kultur skal være velkommen i 
Danmark. Men på ét punkt ac-
cepterer jeg ikke elementer an-
dre kulturer, og det er hvis de 
kolliderer med de grundlæggen-
de, socialistiske idealer. Og her 
har vi et eksempel, hvor et ele-
ment fra en anden kultur kolli-
derer med socialismen. Og jeg vil 
i en sådan situation til enhver 
tid mene, at kulturen må vige 
for de socialistiske idealer, som 
for eksempel, i dette tilfælde, 
ligestilling. Og det er ikke lige-
stilling, at etnisk danske mænd 
ikke må gifte sig med, eller være 
med muslimske/arabiske kvin-
der, men at muslimske/arabiske 
mænd godt må gifte sig med, og 
være sammen med etnisk dan-
ske kvinder.
Dette er måske ikke direkte ra-
cisme, da diskriminationen er 
baseret på kulturelle, og ikke ra-
cemæssige faktorer. Men ikke 
desto mindre er det en urimelig 
diskrimination.
Og jeg syntes det er ærgerligt, 
at Enhedslisten ikke tager den-
ne problematik op, inden DF får 
færden af problematikken, og 
infiltrerer debatten med deres 
sædvanlige, kryptoracistiske 
indgangsvinkel.

SUF og Enhedslisten

Derfor vil vi ikke fort-
sætte arbejdet i SUF 

Sarah Victoria Bruun, Aarhus, 
Karl Schwartz Kristiansen, 
Nordvest og Jacob Stevne 
Jørgensen, Roskilde, alle tidl. 
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medlemmer af SUF’s ledelse

Vi er en gruppe af unge med-
lemmer, der ønsker at aktive-
re og styrke det kæmpe poten-
tiale af unge mennesker, der til-
trækkes af Enhedslistens svar 
på hverdagens problemer. Der-
for ønsker vi at opstarte et net-
værk med status af udvalg i En-
hedslisten hvor vi unge kræfter 
kan mødes og lave politik. 

Vi bliver i den forbindelse ofte 
spurgt om dette ikke er muligt 
at gøre i SUF. Hovedparten af os 
har været aktive i SUF i mange 
år på lokalgruppe-, emnegruppe 
- og ledelsesniveau, men har nu 
efter års kampe erkendt, at der 
er for store uenigheder i SUF. 
Der er mange grunde til, at vi 
ikke kan forsætte arbejdet i SUF, 
men vores hovedmotivation er 
det grundlæggende forhold til 
Enhedslisten. 

Vi opfatter os som en del af 
Enhedslistens politiske projekt, 
men har i vores arbejde i SUF op-
levet, at mange opfatter SUF og 
Enhedslisten som to forskelli-
ge politiske projekter, og at man 
ikke anerkender den vigtige rol-
le som også Enhedslistens par-
lamentariske arbejde spiller for 
forandringerne af samfundet. 
Vi vil ikke længere bruge tid og 
ressourcer på at mobilisere de 
unge Enhedslisten-stemmer 
på tekniske skoler, i kantinen, i 
klassen til en samarbejdsorga-
nisation, der hedder SUF, og så 
efterfølgende udkæmpe kam-
pe om hvorvidt vi overhovedet 
skal samarbejde med Enhedsli-
sten.

Vi ønsker derfor nu, at bru-
ge vores kræfter på at mobili-
sere den del af venstrefløjens 
ungdom, der ikke ser sig selv or-
ganiseret i en lokal afdeling el-
ler en ekstern samarbejdspart-
ner, der hedder noget helt andet 
end partiet. Vi tror, at vi gennem 
et netværk i Enhedslisten med 
målrettede møder og aktivite-
ter kan skabe politiske rammer, 
der kan nå nye grupper af unge, 

der ikke tidligere har været akti-
veret i partiet. 

Vi har nu igangsat en proces 
med HB for at afstemme om det 
er muligt, at oprette et netværk 
og glæder os uanset udfaldet til, 
at fortsætte debatten om ung-
dommens fremtidige organise-
ring i Enhedslistens med jer. 

36 kontaktpersoner 
siger nej til splittelse

Lisbeth Uhd, Aarhus, Steen 
Eskildsen, Brønshøj-Vanløse, 
Steen Larsen, Nordvest, Peder 
Meyhoff, Favrskov, Frederik 
Madsen, Holstebro/Struer/
Lemvig, Søren Hilstrøm, Sorø, 
Paw Nielsen, Middelfart, Anders 
Nielsen, Randers, Rasmus Keis 
Neerbek, Hillerød/Allerød, Svend 
Brandt, Haderslev, Gunhild 
Justesen, Hvidovre/Brøndby, 
Anders K Brandt, Als, Kim 
Mariegaard, Odsherred, Silas 
Marker, Ishøj, Hans Houmøller, 
Rødovre, Jannik Jensen, Lolland, 
Ole Hyldahl, Høje-Taastrup, 
Jesper Agerbo, Brønderslev, Ida 
skov, Frederikshavn, Mette 
Hedegaard, Ballerup, Mikkel 
Andersen, Kolding, Ingelise Bech 
Hansen, Odense, Dirk Müller-
Wohlfeil, Nordfyn, Peder 
Hvelplund, Hjørring, Simon 
Kristensen, Silkeborg, Jeanne 
Guldbrand Toxværd, Gentofte, 
Martin Mørch, Skive, Jørgen Lund, 
Vejle, Mogens Overballe, Djurs-
land, Niels Rolskov, Køge, Åge 
Skovrind, Roskilde, Kim Fonvig, 
Fredericia, Jens Otto Madsen, 
Thy-Mors, Ulla Elsted Jensen, 
Albertslund, Jørgen Bodilsen, 
Nordøst Sjælland, Morten Riis, 
Bornholm 

Enhedslisten har netop vundet 
sin største valgsejr til dato.
Dette sker efter at Enhedslisten 
og SUF har gennemført den 
flotteste landsdækkende valg-
kampskampagne sammen.

- 1) For Enhedslisten har sam-
arbejdet med SUF været vigtigt, 
også i valgkampen.

- 2) Man bør gøre alt for at 
undgå to konkurrerende ung-
domsorganisationer i sympati 
med Enhedslisten - (især i pro-
vinsbyer, hvor selv een ung-
domsorganisation har svære 
betingelser).

Ovenstående kontaktperso-
ner er enige om at sige nej til 
splittelse. 

Enhedslisten og SUFs samar-
bejde styrker det vi arbejder for 
og skal fortsætte.

Kommentar til ”Kon-
taktpersoner siger nej 
til splittelse”

Bestyrelsen for Enhedslisten 
Blågård

Kære Underskrivere af udtalel-
sen ”Kontaktpersoner siger nej 
til splittelse”.
Der er opstået en splittelse i 
SUF, og det synes vi, lige som I, 
er ærgerligt. Men den splittelse 
må løses internt i SUF, Enhedsli-
sten bør ikke gå ind i den. En un-
derskriftsindsamling mod split-
telsen udtrykker et valg af side 
i konflikten, nemlig til fordel for 
SUF - vi ønsker derfor ikke at 
skrive under.
Efter vores opfattelse bør En-
hedslistens reaktion på split-
telsen være afventende. Man 
skal bekræfte samarbejdsafta-
len med SUF, hilse udbryderne 
velkommen som ny uafhængig 
ungdomsorganisation, hvis de 
ønsker at danne en sådan. Om 
Enhedslisten skal indgå en sam-
arbejdsaftale med en evt. ny or-
ganisation, er alt for tidligt at 
tage stilling til. Og om Enhedsli-
sten skal have en egentlig ung-
domsorganisation, må være en 
beslutning der tages på bag-
grund af grundige diskussioner 
i partiet, ikke på baggrund af en 
intern strid i SUF.
Desuden undrer det os at mailen 
kun er henvendt til kontaktper-
soner. Efter vores opfattelse er 
kontaktpersoner ikke andet end 
det navnet siger. Altså ikke den 

person der lægger den politiske 
linje i afdelingen.

Diverse

Kejserens nye klæder 
- til vores sundheds-
politiske ordfører

Søren Juul-Nielsen, Aarhus

Direktør IKAS institut for ”kvali-
tet og akkreditering i sundheds-
væsen”, Jesper Gad Christen-
sen, har fuldstændig ret: DDKM 
”er et landsdækkende kvalitets-
sikrings- og udviklingssystem, 
som skal give alle sygehuse, 
apoteker, ambulancetjenester 
ect. nogle systematiske rammer 
for at lave deres ”kvalitetsarbej-
de” indenfor!

M.a.o. det rene nonsens uden 
reel forholden sig til andet end 
procedurer og formaliteter uden 
andet end indholdsløst opblæst 
bureaukrati og totalitær ensret-
ning!

I timevis har vi som special-
læger skulle tvunget ”undervi-
ses” i hvorledes man går ind på 
”e-dok” og finder den rette for-
mular og procedure!  For helt 
indlysende og velkendte proble-
mer!  Kritik uacceptabelt og un-
dertrykt.

Ikke for ingenting hviskede 
man i krogene om dels skræd-
dernes fantastiske arbejde med 
at fremstille kejserens nye klæ-
der, dels tiltag som man så i det 
tidligere DDR!

Et utroligt spild af i forvejen 
sparsomme lægeresurser og i 
virkeligheden en nedladende 
mistillid til uddannet fagperso-
nale. Hvor meget har skrædder-
ne (DJØF’erne) og deres medlø-
bere kostet?

Tak til vores formand Erik Kri-
stensen fordi han har mod og 
samme ærlighed som drengen i 
eventyret der siger ”han har jo 
ikke noget på!”.
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Søren Pind og ikke-
demokratiet!

Martin Raabjerg Vestergaard, 
Aarhus
Tirsdag eftermiddag kun-
ne man i flere medier læse om, 
at Søren Pind opdaterede sin 
Facebook-status hele 24 gan-
ge under statsministerens åb-
ningstale i Folketingssalen. Se-
nere kunne jeg ved selvsyn på 
Pinds Facebook-side konstate-
re, at han havde slynget om sig 
med provokerende bemærknin-
ger - bl.a. ”Claus [Frederiksen] 
siger, at det er den kedeligste 
tale i lang tid. Jeg svarer, at jeg 
ikke har hørt dem fra for over 
100 år siden” og afslutningsvis 
”Gud bevare Danmark - det bli-
ver nødvendigt”.

Jeg blev fortørnet over re-
spektløsheden i, at han sad og 
koncentrerede sig om at fortæl-
le sine borgerlige Facebook-ven-
ner, hvor kedelig og dum vores 
alle sammens statsminister er, 
og sendte ham derfor en Face-
book-besked, hvor jeg gjorde op-
mærksom på dette og foreslog, 
at han i stedet havde koncentre-
ret sig om at lytte til, hvad hun 
sagde.

Han sendte en fornærmet be-
sked tilbage, hvis indhold kan 
koges ned til, at det da ikke er 
værre end det, de autonome gør 
- og at han i det mindste kan fin-
de ud af at rejse sig for Dronnin-
gen.

Da jeg ville svare tilbage, op-
dagede jeg til min forfærdelse, 
at han har blokeret mig fra sin 
profil - og via folketinget.dk så 
jeg endvidere, at han er det ene-
ste(!) folketingsmedlem, som 
ikke har en offentlig @ft.dk-mai-
ladresse.

Således rystet besluttede jeg 
mig for, at han ikke skulle have 
lov at slippe og sendte derfor et 
brev til ”Søren Pind, Folketinget, 
Christiansborg, 1240 Køben-
havn K”.

Tilbage står jeg med en me-
get ubehagelig oplevelse af, at 
det i dette land, hvor vi hylder 

demokratiet og ytringsfrihe-
den, er nødvendigt at skrive et 
gammeldags brev, for at kom-
me i kontakt med én af vore fol-
kevalgte - og det på grund af 
defensiv adfærd fra hans side! 
Hvad er der blevet af åbenhe-
den og pladsen til meningsud-
vekslinger og -forskelligheder?

Ønsker til en ny 
Grundlov

Henning Sørensen, Djursland

Det er ikke klædeligt, at være alt 
for stolt af sine egne; men glad 
blev jeg, da jeg erfarede, at En-
hedslistens glædeligt forøge-
de folketingsgruppe viderefør-
te den hidtidige linje og holdt 
sig borte fra folketingssalen så 
længe dronningen med familie 
var til stede. En af de ting i mit 
live jeg kunne ønske anderledes, 
er at dronningen var kommet på 
besøg i Grenaa i de 8 åg jeg hav-
de sæde i byrådet (valgt af SF), 
så havde jeg selvsagt sagt nej til 
den obligatoriske invitation til 
frokost på kongeskibet og for-
talt offentligheden hvorfor jeg 
ikke gjorde det.

Nu ønsker Det Radikale Ven-
stre grundloven revideret, hvil-
ket er tiltrængt. Partiet ønsker, 
at kongehuset i en ny grundlov 
skal have en mere tilbagetruk-
ket rolle. Hvorfor dog ikke helt 
afskaffe denne folkestyrets 
blindtarm?

På værdipolitikken og kultur-
politikken fornemmer jeg, at Det 
Radikale Venstre er det parti 
der står Enhedslisten nærmest. 
Jeg går ud fra, at den tvungne 
”værne”-pligt (militær har ikke 
noget med værn at gøre), kom-
mer ud af en kommende grund-
lov. Som alternativ bør retten til 
militærnægtelse grundlovssik-
res, som den pacifistiske orga-
nisation ”Aldrig mere Krig” uden 
held krævede det ved grundlov-
ændringen i 1953.

At få indført i en revide-
ret grundlov, at der tilstræbes 

at mindske afstanden mellem 
bund og top i samfundet er des-
værre næppe realistisk.

Fred er sværest med 
våben

Jørgen Manniche, Helsingør

(Til politikere og folk i og uden 
for fredsbevægelsen).

Dette er til dem, hvis over-
blik fortæller, at formålene med 
vor aktivistiske krigspolitik er 
grumsede, og at vi skal blan-
de os på helt andre måder for at 
fremme menneskerettigheder 
og udvikling.

Det er en kendsgerning, at 
der er langt færre krige og fær-
re, der bliver dræbt/lemlæstet i 
krig. De fleste af nutidens krige 
er ulykkelige borgerkrige skabt 
af nød, frustrationer og under-
trykkelse, ofte grundet koloni-
magternes forståelsesfattige 
grænsedragninger og en udbyt-
ning, der er fortsat.

Det kan også synes nødven-
digt med militær beskyttelse 
for at sikre menneskerettighe-
der til folk af anden herkomst, 
kultur, til kvinder, etc. eller for 
at sikre infrastrukturen.

Fredsbevægelsens opblus-
sen i sidste halvdel af forrige år-
hundrede skyldtes især fryg-
ten for atomar udslettelse, men 
vækkede en modbevægelse: 
“Våbenmilliarder til mad”.

Er der mindre uretfærdighed 
i verden i dag? Hvad er freds-
midlerne, der har hindret man-
ge krige? 

Hvor er jeres analyser i hver-
dag og valgkampe? I overlader jo 
kursen til dem, der vil bekæmpe 
vold/opnå rettigheder med vold.

Det er jo ikke den hårde magt/
vold - fysisk vold, strukturvold, 
økonomisk vold, kulturvold, mil-
jøvold, der har forbedret verden. 
Men når I tier, så tror man, at det 
er rigtigt, at ondt skal fordrives 
med ondt, og at andet er naivt. 
Hvem fornægter sandheden, og 
hvorfor? Hvorfor tog I ikke or-

det mod krig og vold i valgkam-
pen? Er historiens vold ikke år-
sag til vor tids fastlåste kriser 
og manglende samarbejde mod 
fattigdom og klimaforandring? 
Kunne jeres redegørelser og tro-
værdighed ikke have sikret den 
nødvendige folkelige opbak-
ning, et flertal i valgkampen og 
et stort skridt i verden.

Uddannelse, information, 
konfliktløsninger, kulturforstå-
else, fattigdomsbekæmpelse, 
fair handel o. m. a. Jeg tror ikke, 
det er os, der bare bad om opret-
telse af et fredsministerium, der 
er naive.

Søvndal svigter i sag 
om CIA-undersøgelse

Tue Magnussen, Frederiksberg

Det er mildest talt skuffende, at 
udenrigsminister Villy Søvndal 
få dage efter sin tiltræden med-
delte, at den nye regering ikke 
vil undersøge amerikanske CIA-
flys brug af dansk-grønlandsk 
luftrum og den danske viden 
herom i.

Danmarks rolle som fore-
gangsland i arbejdet mod tortur 
internationalt tilsiger, at det må 
undersøges grundigt, på hvil-
ken måde Danmark er eller har 
været involveret. Trods gentag-
ne opfordringer fra Europarådet 
har Danmark aldrig gennemført 
en uvildig undersøgelse af CIAs 
fangeprogram. Den ny regering 
kan under EU-formandskabet 
næste år bidrage til flere euro-
pæiske undersøgelser, så vi kan 
få placeret et ansvar for de ulov-
lige fangetransporter og tortu-
ren. Det skylder vi også ofrene 
for overgrebene.

Danmark bør følge op på Euro-
parådet og FN-komiteers opfor-
dringer med en grundig under-
søgelse af, i hvilket omfang dan-
ske lufthavne og dansk luftrum 
har været anvendt til det kon-
ventionsstridige amerikanske 
udleveringsprogram, samt af 
den danske regerings kendskab 
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til sådan praksis.
USA har hverken ville af- el-

ler bekræfte fangeflyvninger-
ne. Men den nu afgåede rege-
ring undslog sig for at belyse 
sagen. En uvildig undersøgel-
se, som de to grønlandske MFe-
re senest i januar efterspurgte, 
er derfor vigtig.

Baggrunden for dette krav 
var, at sagen om CIA-flyvninger 
over Grønland var genblusset op 
ved årsskiftet. En række lække-
de indberetninger fra 2008 fra 
den amerikanske ambassadør 
afslørede, at den danske rege-
ring ikke havde ønsket at stille 
USA kritiske spørgsmål, selvom 
regeringen offentligt foregav at 
afkræve klare svar om sagen og 
gav løfter herom til Folketinget. 

Per Stig Møller hævdede i Fol-
ketinget at have ‘klargjort’ over 
for USA, at man ikke fra dansk 
side ville acceptere evt. fange-
transporter, såfremt de fandt 
sted. De lækkede dokumenter 
tyder på, at USA anså det som 
standardpraksis, at Folketinget 
og den danske offentlighed blev 
givet usande forsikringer.

Fordækte fængslinger og 
transport af fanger er et så 
åbenlyst brud på FNs konventi-
on mod tortur, at det internatio-
nale samfund bør sige klart fra.

CIA-kovending er en 
hån imod torturofre

Magnus Falko, Brønshøj-Vanløse

I september støttede EL, S, R 
og SF kravet fra Amnesty In-
ternational og FN-forbundet 
om en uvildig undersøgelse af 
CIA’s ulovlige fangetranspor-
ter i Danmark. Efter valgdagen 
er vort parti pludselig det ene-
ste der står fast. Villy Søvndal 
mener nu at en undersøgelse vil 
være bagudskuende og for om-
kostningstung.

Ikke blot håner den nye uden-
rigsminister herved torturofre-
ne fra de fangelejre CIA har be-
nyttet. Selv i EU-landet Po-

len har CIA brugt torturfængs-
ler. S-R-SF sender også et farligt 
signal, for hvordan vil regerin-
gen kunne kræve at andre lan-
de og regimer skal overholde ba-
sale retsprincipper når den selv 
dækker over forbrydelser mod 
dem?

En undersøgelse vil m.a.o. 
være særdeles fremadrettet. Og 
naturligvis kan man finde pen-
ge til at afdække en af de stør-
ste internationale skandaler si-
den 2. Verdenskrig.

10.12.2004 bragte Informati-
on artiklen ’SF: Stem nej til Ame-
rika’. Den kan læses på infor-
mation.dk – jeg citeres og var 
dengang SF-medlem, derfor 
omtales jeg som sådan. Dan Jør-
gensen (S) og SF’ere som Søvn-
dal og Steen Gade støttede EU-
forfatningen (den senere Lissa-
bontraktat), ikke mindst for at 
danne modspil til USA. Søvndal 
udtalte: »Det helt afgørende ar-
gument for mig er, at EU styr-
ker det udenrigspolitiske arbej-
de. Hvis det skal lykkes at skabe 
en modvægt til den nuværende 
amerikanske konfrontatoriske 
udenrigspolitik, er det helt nød-
vendigt, at lande, der respek-
terer international ret, danner 
den modvægt.«

Eneste gode ved deres pludse-
lige CIA-kovending er at de alt-
så svækker et af deres egne ho-
vedargumenter for fjernelse af 
forsvarsundtagelsen!

Faktum er, for at citere over-
skriften i mit debatindlæg i In-
formation 6.1.2009: ’EU bliver 
aldrig USA’s modvægt’.

Deri fik jeg end ikke nævnt det 
eksempel at såvel talrige EU-
regeringer som EU’s daværen-
de antiterrorkoordinator Gijs de 
Vries og sikkerhedschef Javier 
Solana modarbejdede undersø-
gelser af CIA-flyene (læs fx Po-
litikens forsideartikel ’EU-lan-
de tavse i CIA-undersøgelse’ 
24.1.2007 på infomedia.dk fra 
dit bibliotek).

Sulten på Afrikas Horn
Vagn Rasmussen, Roskilde

Sultkatastrofen vil blive værre, 
siger FN. Det gør det ikke bed-
re, at store dele af de fødevarer, 
der sendes til Mogadishu, bliver 
stjålet, enten af de lokale ansat-
te, der skulle fordele dem, af re-
geringsansatte, af soldater, der 
bevogter flygtningelejrene, af 
lejrledelserne m.m.

Forsøger flygtningene at gøre 
modstand er det sket, at nog-
le er blevet dræbt, ligesom an-
tallet af andre overgreb såsom 
voldtægter også er stigende.

Derfor var det godt, at der blev 
samlet over 110 millioner kroner 
ind til sultens ofre på den på den 
store indsamlingsaften den 27. 
august. 

STS International Solidarity 
var dog ikke blandt de begunsti-
gede organisationer.

STS har arbejdet i Somalia si-
den 1999. Som den eneste uden-
landske organisation har vi op-
bygget en paraplyorganisati-
on, der kun består af somaliere. I 
STS Somalia er der i dag 24 med-
lemsorganisationer med et gan-
ske betragteligt antal individu-
elle medlemmer. Som det øvri-
ge STS støtter også STS Soma-
lia demokrati og menneskelige 
rettigheder, og i januar i år af-

holdt STS en fem dages work-
shop i Mogadishu om netop dis-
se emner.

Lovene for STS Somalia er i 
øvrigt kraftigt inspireret af lo-
vene for Enhedslisten. 

I november sidste år stod STS 
bag åbningen af et nyt hospital 
ved havnebyen Marka syd for 
Mogadishu.

På hospitalet behandles pa-
tienter, der lider af AIDS og tu-
berkulose. Der var ingen stats-
magt til at hjælpe os med finan-
sieringen, ligesom der heller 
ikke var, da vi tidligere åbnede 
en sundhedsklinik i den samme 
region.

STS har nu lavet sin egen ind-
samling, som er mere transpa-
rent, mere effektiv og direkte 
end de fleste andres.  Alle pen-
ge, der kommer ind på indsam-
lingskontoen bliver videresendt 
til STS Somalia, som køber fø-
devarer for pengene på de lo-
kale markeder og fordeler dem 
blandt de sultende. Udgifter til 
transport m.m. betales af STS 
Somalia selv.

Indsamlingskontoen er: 8401 
33 70 253. Man kan følge ind-
samlingen på vores hjemmesi-
de, som bringer løbende opdate-
ringer.

Latinakademiet præsenterer: 
Politisk organizer-inspiration fra unge i 
Colombia, Danmark og Honduras

19. november kl. 12-19 + mad og musik. LPSF, Dortheavej 39, Kbh. NV
Verden bobler af oprør, nye ideer og spørgsmål:
- Hvordan får en ungdomsbevægelse succes med at lave verden om?
- Hvordan bliver vi flere?
- Unge i hele verden kræver forandringer: Fra Wall Street til Dan-
mark, fra Grækenland til Sydamerika - Hvordan kan vi bruge vores 
globale venner og styrke hinanden?
Få konkret inspiration og find selv flere svar på en eftermiddag med 
fire vidt forskellige bevægelser fra Honduras, Colombia og Danmark 
(SUF og 3F Ungdom)

Latinamerika-Akademiet - et samarbejde mellem 3F, Colombian Stu-
dent Watch, Enhedslisten og Internationalt Forum
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Meddelelser

Organisationsværkstedet - byg op!

Den 28. og 29. januar går vi i gang med at kigge på vores organisato-
riske værktøjskasse. Her kickstarter vi nemlig Enhedslistens orga-
nisatoriske uddannelser på Organisationsværkstedet - og din afde-
ling skal med! 

På værkstedet vil der blive mulighed for at komme på enten kam-
pagneværkstedet eller kontaktværkstedet. 
 
I første omgang er der plads til, at 20 afdelinger hver kan sende op 
til 4 personer. Så sæt kryds i kalenderen og find jeres organisatori-
ske talenter frem og send dem af sted! 

Mere info følger i Rød+Grøn og Afdelingnyt  

Faglig konference for Enhedslistemedlemmer 
og sympatisører

26. november kl. 11.30. 
Sted: 3F Industri og Service, Ramsingsvej 
28 B, Valby
Arrangør: Fagligt Landsudvalg

Program:
11.30 Intro - For dem der ikke har været der før
12.00 Regeringsgrundlag fra et fagligt perspektiv v/ Finn Sørensen
12.30 Trepartsforhandlingerne v/ Christian Juhl og en repræsen-
tant fra LO
13.45 Pause
14.00 OK 2012
15.00 Pause
15.15 EL’s fremtidige faglige arbejde
- Præsentation 10 min.
- Grupper 25 min.
- Opsamling 40 min.
16.30 Pause
17.00 Hvordan føre vi det ud i livet?
- Præsentation af forslag om valg af ledelse og formand 10 min.
- Diskussion i grupper 20 min.
- Samlet debat og beslutning 30 min.
18.00 Pause
18.15 Opstilling og valg til FLU og eventuelt ledelse
18.45 Aftensmad

Tilmelding: landskontoret@enhedslisten.dk eller tlf. 33 93 33 24

Palæstina-seminar

19. november kl. 11-17. 
Sted: Studiestræde 24, stuen, København
Arrangør: Enhedslistens Palæstinagruppe

Foreløbigt program:
- Introduktion om Palæstinagruppen
- Anerkendelsen af den palæstinensiske stat. Oplæg v. Chr. Juhl, MF, 
udenrigspolitisk ordfører 
- Russell Tribunalets Palæstina høring i Sydafrika 5.-7. november - 
med fokus på Israel og apartheid, Rapport og oplæg v. Tue Magnus-
sen, Palæstinagruppen  
- Hvordan kan Enhedslisten deltage i BDS-kampagnen - hvad er 
BDS?  Oplæg v. Karen Henriksen, Palæstinagruppen
- Evt. andre aktiviteter? 
Alle punkter er med efterfølgende debat.
Enhedslistens Palæstinagruppe
- rejserefusion efter Enhedslistens regler.

Tilmelding senest d. 12. november til: Karen Henriksen,  

Syndikatet-arrangement
16. november kl. 19.30. 
Sted: Foyeren i Tisvilde Bio, Hovedgaden 
38, Tisvildeleje
Arrangør: Enhedslistens Gribskov

Kulturklubben Sol, Sand & Socialisme inviterer til et spændende ar-
rangement med Jørgen Bodilsen om sin bog ”Syndikatet”. Gratis ad-
gang – alle er velkomne.

Praktik i Bruxelles?

Vil du være med til at sikre en kritisk debat om EU’s politik? 
Vil du følge det danske EU-formandskab på tæt hold?
Ønsker du at opleve livet omkring EU-institutionerne i Bruxelles?
Så tag i praktik i forårssemesteret 2012 for Søren Søndergaard 
(MEP) på Folkebevægelsens kontor i EU-parlamentet.

Vi søger 2 praktikanter indenfor følgende 5 arbejdsområder:
- Kommunikation og pressearbejde
- EU, ulandene og menneskerettigheder
- EU og det danske arbejdsmarked
- Miljø, fødevaresikkerhed og sundhed
- Euro- og finanskrise

Praktikperioden er som udgangspunkt fra medio januar til medio 
juli 2012 (de præcise datoer kan justeres i forhold til eventuelle ek-
saminer).

Ansøgningsfristen er den onsdag d. 9. november 2011
Læs hele opslaget på www.sorensondergaard.dk
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Møder og arrangmenter

Afdelingsmøder

(M) – Medlemsmøde
(0) – Offentligt møde
(G) – Generalforsamling
(A) – Andet

Aalborg (O) Tirsdag 1. nov 17.00
Debat mellem Kommunistisk Parti og En-
hedslisten ved Per Clausen om revolutionen 
og klassekamp, der kan købes sandwich og 
drikkevarer under mødet.
Enhedslisten Aalborg C/O Socialisternes 
Hus, Søndergade 12, 9000 Aalborg

Aalborg (O) Torsdag 10. nov
Foredrag om Free Gaza Movement. Vi får be-
søg af Anna-Sita som var med på det dansk 
skib til Gaza i sommers.  
-Tidspunkt kommer senere, se vores 
hjemmeside aalborg.enhedslisten.dk eller 
facebook/Enhedslisten Aalborg.
Enhedslisten Aalborg C/O Socialisternes 
Hus, Søndergade 12, 9000 Aalborg

Aalborg (O) Lørdag 26. nov
Bebat om økonomisk politik ved Peter 
Nielsen, medlem af Enhedslisten og forfat-
ter til bogen Velstandssamfundet. -Tid-
spunkt kommer senere, se vores hjemme-
side aalborg.enhedslisten.dk eller facebook/
Enhedslisten Aalborg.  
Enhedslisten Aalborg C/O Socialisternes 
Hus, Søndergade 12, 9000 Aalborg

Amager (O) Mandag 31. okt
EU og krisen - nærmere tid og sted fremgår 
på lokalhjemmesiden.

Amager (A) Lørdag 19. nov
Julebyvandring, der afsluttes med gløgg og 
æbleskiver - om eftermidddagen, nærmere 
omkring tid og sted bliver oplyst på vores 
hjemmeside/ per mail.

Assens (G) Tirsdag1. nov19.30
Tak til på Enhedslisten Assens  medlem-
merne for den store indsats, som I har gjort 
ved valget 
3F Vestfyn i Assens, Skovvej 26, 5610 As-
sens

Billund (G) Onsdag 2. nov 19.00
Stiftelsesmøde af afd. Billund Afdeling.  
FRI-SAM, Banegårdsvej 45. 7200 Grindsted 
Kontakt adr. Kurt Zirblad. kurtzirblad@
gmail.com

Bornholm (M) Tirsdag  8. nov 19.00
Rønne Centralbibliotek, Pingels Allé 1, 3700 
Rønne

Djursland (M) Mandag 14. nov 19.15
Emne og oplægsholder sendes ud på mail.
Café Kolind Kolind

Djursland (M) Mandag 28. nov 19.15 
Åbent bestyrelsesmøde om afdelingens 
arbejde og planlægning af medlemsmøder. 
Kom og vær med.
Café Kolind Kolind

Frederikshavn (M) Tirsdag 1. nov 19:30 
- 21.30
Maskinhallen Frederikshavn, Skolegade 8, 
9900 Frederikshavn

Faaborg-Midtfyn (M) Søndag 6. nov 
13.00
Tilmelding senest 3/11 på tlf 26 95 52 68
Lars Bennedbæk, Klaus Berntsens Vej 14 
Eskilstrup, 5750 Ringe

Gladsaxe (M) Torsdag 3. nov 19.30
Gladsaxe Hovedbibliotek, lokale 2., Søborg 
Hovedgade 220, 2860 Søborg

Haderslev (M) Onsdag 9. nov 19.00
lokale 12.Bispen, Bispegade 3, 6100 Had-
erslev

Haderslev (A) Fredag 2. dec 18.30
Valgfest/solhvervsfest for medlemmer m. 
påhæng i Haderslev fredag d. 2.12. kl. 18.30. 
Sted oplyses ved henv. til Svend Brandt./ 
21216397

Holstebro-Struer-Lemvig (M) Mandag 
7. nov 19.00
Åbent bestyrelsesmøde kl.18 og medlems-
møde kl.19 -21. 
Aktivitetscenteret, Danmarksgade 13A, 
7500 Holstebro

Hvidovre-Brøndby (O) Onsdag 9. nov 
19.00
Antiracistisk Krystalnatarrangement med 
fakler. 
Rytterskolen, Hvidovre Kirkeplads 1

Kalundborg (G) Onsdag 9. nov 19.00
Kalundborg Hallerne, J. Hagemann-Peter-
sens Allé 11,  
4400, Kalundborg. Lokale 3

Kolding (M) Tirsdag 1. nov 19.00
 Medlemmøde i Enhedslisten i Kolding  
tirsdag 1. nov. kl. 19.00 på KUC, Ågade. Evt. 
afbud til 51627211.

Kulturudvalget (O) Onsdag 9. nov 19.30
Dagsorden: 
1. Præsentationsrunde 
2. Diskussion af kulturpolitisk oplæg fra 
Morten Kaplers 
3. Organisering af arbejdet fremover 
4. Valg af ny tovholder  
Få tilsendt Mortens oplæg, samt vores 
nuværende kulturpolitiske grundlag. Skriv 
til hanneschmidt@mail.tele.dk 
Alle, nye som gamle medlemmer er 
velkomne.
Enhedslisten Landskontoret, Studiestræde 
24, 1., 1455 København K

Køge (A) Lørdag 5. nov 15.-?
Indsamlingsfest til Arbejderen, i - Minilop-
pemarked fra kl. 15  Tale ved Bodil Enoch 
midlertidig formand for Horserød-Stutthof-
foreningen og Chr. Juhl (MF EL) 
- menu 100,kr, entre 30,-kr eller pakke - 
Tilmelding til Margrethe på mobil 60142161 
eller mail: buma@webspeed.dk senest d. 
28.oktober
Kulturhus Køge , Strandvejen 40-42, 4600 
Køge

Nørrebro - Blågård (A) Torsdag 3. nov 
20:00-22:30 
Afdelings-housewarming 
Blågårds Antikvariat, Blågårdsgade 29, 
2200 Kbh. N.

Nørrebro - Blågård (M) Onsdag 16. nov 
19:30-21:30
Enhedslistens strategi, i lokale 301. 
Støberiet (Blågårdens Medborgerhus), 
Blågårds Plads , 2200 København N

Nørrebro Park (M) Onsdag 30. nov 19:30 
- 21:30
Osramhuset, Valhalsgade 4, 2200 Køben-
havn N

Odense (M) Fredag 11. nov 17.00
Medlemsmøde/fredagscafé. Kom med En-
hedslisten ud af krisen: Socialistiske svar på 
den Økonomiske krise. 
Oplæg ved Søren Kolstrup. 
Vi starter kl. 17, hvor der vil være en bid 
brød. Selve debatmødet starter kl. 18 og 
varer cirka til kl. 20. 
Enhedslisten Odense, Absalonsgade 26, 
5000 Odense C

Queerudvalget (M) Torsdag 10. nov 
18:30-21:00
Enhedslisten Landskontoret, Studiestræde 
24, 1., 1455 København K

Randers (A) Mandag 31. okt 19-21
Intromøde for nye medlemmer af Randers 
afdelingen
Randers Lejerforening, Østervold 2, 3., 8900 
Randers C
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Randers (O) Mandag 7. nov 19.00
med Christian Juhl, nyvalgt folketingsm-
edlem for Enhedslisten. Mødet holdes hos 
3F Randers, Tronholmen 9.

Randers (A) Onsdag 9. nov 19.00
åbent bestyrelsesmøde, Glentevej 1.

Randers (M) Onsdag 23. nov 19.00
Afdelingsmøde om Socialisters svar på den 
økonomiske krise. Glentevej 1.

Ringsted (M) Mandag 7. nov 19.30
Ahornhallen, Ahorn alle 48-50, 4100 
Ringsted

Ringsted (A) Tirsdag 22. nov
Baggrundsgruppemøde
Ahornhallen, Ahorn alle 48-50, 4100 
Ringsted

Ringsted (A) Torsdag 24. nov
Bestyrelsesmøde
Ebba Bülow Lawaetz, Abelsvej 17, 4100 
Ringsted

Roskilde (M) Mandag 21. nov 19.00
Lokale 106
Kildegården, Helligkorsvej 5, 4000 Roskilde

Roskilde (A) Lørdag 26. nov 18.30
Julefrokost for medlemmer og venner. Be-
boerlokalet Kulen, Københavnsvej 58. 4000 
Roskilde

Rødovre (M) Mandag 31. okt 19.00
 Vi får besøg af vores nyvalgte folket-
ingmedlem, Rosa Lund, der som oplæg til 
debat vil fortælle om "den politiske situa-
tion efter valget". Mød op i Vognporten på 
Rødovregård og bland dig i debatten.
Rødovregård, Kirkesvinget 1, 2610 Rødovre

Samsø (G) Lørdag 19. nov 12 - 16 
Stiftende Generalforsamling for Enhedslis-
net Samsø. 
på Østerlykkevej 50 
Medbring en lille ret til fælles frokost + evt. 
drikkevarer. 
Kontakt : Jette M. Søgaard Tlf: 25 21 61 73.

Skive (M) Tirsdag 1. nov 19:00
Aktivitetshuset Ny Skivehus, Odgårdsvej 15, 
7800 Skive

Svendborg (O) Onsdag 9. nov 17.00
Aldrig mere krystalnat. Taler: Jens Gals-
chiødt. Fakler, fællessang. Musik.

Svendborg (M) Onsdag 16. nov 19-21.30
Enhedslisten Svendborg, Møllergade 105, 
5700 Svendborg

Svendborg (O) Tirsdag 22. nov 19.30
Foredrag m Charlotte Johannsen. Arr. ARN 
Svendborg
Dansk Metals lokaler, Brogade 7-9 , 5700 
Svendborg

Thy-Mors (O) Mandag 14. nov 19.30
Ny regering – hvad er enhedslistens opgave 
og muligheder? 
Indleder: Christian Juhl, MF EL
Plantagehuset, Plantagevej 18, 7700 
Thisted

Viborg (A) Tirsdag 1. nov
Viborg afdeling  holder et intromøde for 
nye medlemmer i uge 44 (man-tors),  men 
detaljer er endnu ikke fastlagt, og om der 
kommer ekstern oplægsholder. 
Nærmere oplysninger, kontakt Flemming 
Gundersen (86628874 – flemgun@tdc-
space.dk), eller hjemmesiden

Ydre Nørrebro (M) Tirsdag 1. nov 19.30
Krav til Finanslov - Sted kommer ud pr. mail 
senere

Østerbro (M) Mandag 14. nov 19.30 – 21.30
Emne: Finansloven 
Oplæg ved Frank Aaen
Østerbrohuset, Århusgade 103, 2100 
København Ø

Introduktionsmøder for nye medlemmer

Kom og hør mere om partiet og hvordan du kan få 
indflydelse. De næste møder afholdes:

19. november: Region Sjælland/Roskilde
Kildegården, Helligkorsvej 5, Mødelokale 101, Roskilde

20. november: Region Hovedstaden/København
Enhedslistens lokaler, Studiestræde 24 i stuen, 1455 København K

Se mere information i kalenderen på enhedslisten.dk eller tilmeld dig direkte 

hos landskontoret, landskontoret@enhedslisten.dk eller på tlf. 33 93 33 24.

Østfyn (M) Søndag 6. nov 14.00
Karl Nielsen, Dosseringen 4, 5300 Kerte-
minde

Europapolitisk udvalg (O) Tirsdag 22. 
nov 19.30
Krisen i Grækenland og protesterne imod 
krisepolitikken.  
Dimitris Tsekeris fra Grækenland vil holde 
oplæg. 
Mere detaljeret dagsorden kan fås via Euro-
paPolitisk Udvalg (EPU) senere. 
Interesserede i at deltage i udvalgets arbe-
jde kan tilmelde sig på landskontoret. 
Enhedslisten Landskontoret, Studiestræde 
24, 1., 1455 København K

Region Sjælland (A) Lørdag 19. nov 11.00
Intro-møde for nye medlemmer på Sjælland.  
Lokale 101, 
Kulturhuset 
, Helligkorsvej 5, 4000 Roskilde

Region Syddanmark (M) Lørdag 12. nov 
10-16.30 Medlemsmøde for Enhedslisten 
Region Syddanmark 
9.30 – 10.15 Ankomst til let morgenmad 
10.15 – 11.45 Vi forventer at det vil lykkes 
os at få aftale med mindst et medlem af 
Folketinget. Tale og debat. 
12.00  – 13.15 Valgfestbuffet og frisk luft 
13.15 - 14.45 Oplæg og debat om regioner og 
regionspolitik. Vi forsøger at finde to oplæg-
sholdere – gerne inden for miljø, sundhed 
og/eller trafik. 
14.45 – 15.15 Kaffe mv 
15.15 – 16.15 Interessegrupper samles om 
regionspolitik med tovholdere fra besty-
relsen 
16.15– 16.30 Kort opsamling og afslutning 

3F Vestfyn, Langelandsvej 3, 5500 Mid-
delfart

Enhedslisten havde den 20. oktober 7.859 medlemmer



medlemsblad for Enhedslisten
Studiestræde 24, 1. 1455 københavn k

40 mm

Anbefales: 
 Adresseændring o.lign. 
Telefon: xx xx xx xx          udgivers telefon nr.

Der er valgmuligheder imellem at  
undlade at skrive noget eller at  
benytte en af følgende varianter.

a:     Udsendt via: (Max 2 linier gerne 8 pkt.)
       Portoservice ApS 

Postboks 9490, 9490 Pandrup
ELLER

b:   Udgiver: 
 Navn:            Adresse:            Postnr. + by:            evt. telefonnr.:            evt. email:

UMM
Id nr.: xxxxx

Ved til køb på 10 øre pr. indleveret 
adresse, retuneres uanbringelig post  
ved tilføjelse af følgende tekst 
“Retuneres ved varig adresseændring”

Post Danmark forbeholder sig  
retten til at påføre aftagelig  
stregkode label i dette felt.

Ved kombinationen Post 
Danmark + CityMail printes i 
adresseprinteren  
henholdsvis:
Post Danmark
CityMail Danmark

30 mm

13
5 

m
m

Post Danmark

magasinpost Smp
id nr: 42332

Morten Hartz Kaplers 
40 år, filminstruktør, bor i Kinsale i Irland

Søg job i Enhedslisten. Valget gik forrygende, men med 
næsten 8.000 medlemmer og 12 folketingsmedlemmer 
mangler vi en masse dygtige ansatte. Tjek de fulde stil-
lingsopslag på www.enhedslisten.dk/ledige-stillinger 
eller læs de kortere versioner på side 22-23.

Deltag i den politiske debat. Enhedslisten har meget 
at kæmpe for, ikke mindst i de kommende finanslovsfor-
handlinger. Du kan hjælpe til ved at skrive et læserbrev 
til en avis eller diskutere på Internettets mange debatfo-
ra. Du kan eventuelt hente inspiration i Rød+Grøn eller på 
www.enhedslisten.dk.

Tag med til årets Krystalnat-manifestation ons-
dag den 9. november kl. 17 på Nytorv (v. Strøget). I år ta-
ler blandt andre den norske ambassadør Jørg Willy Brone-
bakk, forfatter Carsten Jensen og Krystalnat-vidne Hans 
Goldstein. Læs mere på www.krystalnatten.dk.

...men 
hvad kan 
jeg gøre?

Ny i Enhedslisten

 Jeg er kunstner og jeg har meldt mig ind 
for at lave kulturpolitik.

Venstrefløjen jubler fordi Danmark har 
fået en kulturminister, som kører på 
cykel og kender ”kulturen indefra”. Men 
ikke jeg.

Kulturministeren repræsenterer ar-
bejdsgiverne i kunsten og kulturen.
Han repræsenterer det fedtlag af em-
bedsmænd, spekulanter og professio-
nelle snyltere, som leder kunstmidlerne 
udenom kunstnerne og kunstværkerne, 
for selv at hæve fede profitter.

Ministeren repræsenterer en samfunds-
klasse, som ikke kan se det asociale i, at 
det koster 460 kroner for en enlig forsør-
ger at tage sine to børn i ZOO.

Jeg vil lave kulturpolitik som afspejler 
kunstnernes realiteter og de fattiges 
behov.

Jeg vil give regeringen kamp til stregen «

»

1

2
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Tre ting du kan gøre i november


